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Cez Stropkov prejde denne približne štyritisíc áut
Výskumný ústav dopravný, a. s. 

Žilina vykonáva Celoštátne sčíta-
nie dopravy na všetkých úsekoch 
ciest I. triedy, teda aj na ceste I/15 
v meste Stropkov. Keďže údaje zo 
sčítacích hárkov sú vyhodnocované 

priebežne, momentálne sú k dispo-
zícii len ich vzorky, ktoré predstavu-
jú prvý odhad hodnoty ročnej prie-
mernej dennej intenzity dopravy 
(RPDI). „Pri kvanti fi kácii výslednej 
hodnoty ročnej priemernej dennej 

intenzity dopravy sa do kalkulácie 
dostávajú viaceré čiastkové odha-
dy hodnôt RPDI z jednotlivých sčí-
tacích termínov. V rámci momen-
tálne vyhodnotenej vzorky sa však 
sčítacie úseky z mesta Stropkov 

nenachádzajú. Dostupný je 
len prvotný odhad RPDI z jed-
ného sčítacieho termínu na 
sčítacom úseku 01140, kto-
rý je situovaný na ceste I/15 
v obci Miňovce. Tento odhad 
hovorí o hodnote štyriti síc 
vozidiel za deň, čo v porov-
naní s očakávanou hodnotou 
RPDI z celoštátneho sčítania 
dopravy v roku 2010 predsta-
vuje nárast o 77,3 percenta,“ 
informoval Štefan Machciník 
z Výskumného ústavu doprav-
ného, a. s. Žilina a spresnil, že 
prvý odhad hodnoty RPDI bol 
vytvorený na základe výsledkov 
manuálneho sčítania, ktoré sa 
uskutočnilo 28. júla v čase od 
siedmej do jedenástej hodiny 
dopoludnia.   -ada-

Rekonštrukciu cesty v Šarišskom Štiavniku 
definitívne ukončia až v roku 2016

Koncom apríla tohto roku došlo 
v súvislosti  s rekonštrukciou me-
dzinárodného cestného ťahu E371 
na ceste I´73 Šarišský Šti avnik – 
Hunkovce k úplnej uzávere 23-ki-
lometrového úseku. Doprava bola 
presmerovaná na cestu I/15 pre-
chádzajúcu aj cez Stropkov. V tejto 
súvislosti  sme sa obráti li na hovor-
kyňu Slovenskej správy ciest Zuzanu 
Hromcovú, ktorá nám poskytla in-
formácie o priebehu rekonštrukcie 
na spomínanom úseku. „Práce sú 
priebežne realizované na všetkých 
šiesti ch úsekoch stavby. Na prvom 
a druhom úseku - Šarišský Šti avnik 

– Svidník, sú realizované stavebné 
práce súvisiace s celkovou rekon-
štrukciou cesty vrátane úpravy 
a výmeny nevhodného podložia, 
odvodnenia úseku a následne re-
alizácie konštrukčných vrsti ev vo-
zovky. Na treťom úseku, v prieťahu 
obce Ladomírová, sú realizované 
práce súvisiace s rekonštrukciou 
vozovky a jej zosilnením. Na štvr-
tom úseku sa prevádza frézova-
nie a živičné úpravy, na piatom 
takti ež frézovanie, plus výkop pre 
drenážne rebrá, ďalej tu prebieha 
realizácia pozdĺžneho drenážneho 
rebra. Na šiestom úseku sa robí po-
kládka živičných vrsti ev. V úseku od 
Krajnej Bystrej po začiatok Krajnej 
Poľany sa realizoval kábel pre váž-
nicu, v Krajnej Poľane sa buduje 
chodník a rekonštruuje múr,“ uvie-
dla a doplnila, že pokračujú práce na 
mostnom objekte číslo 201 00, kon-
krétne betonáž spriahujúcej dosky, 
proti mrazový klin, na objekte číslo 

202 00 betonáž spriahujúcej dosky, 
proti mrazový klin, na objekte číslo 
203 00 betonáž spriahujúcej dosky, 
proti mrazový klin, na objekte číslo 
205 00 rekonštrukcia v polovičnom 
profi le a betonáž spriahujúcej dosky 
„Na prvom úseku stavby a čiastoč-
ne aj na druhom sú práce realizova-
né za úplnej uzávierky cesty. Termín 
ukončenia prác na uvedených úse-
koch do 30. októbra 2015 je reálny,“ 
predpokladá Z. Hromcová. Zároveň 
však podotkla, že rozsah staveb-
ných prác na projekte neumožňuje 
z hľadiska technologických postu-
pov ich ukončenie v plnom rozsahu 
v roku 2015. Budú pokračovať aj 
v roku 2016 v súlade s predloženým 
Harmonogramom prác na všetkých 
neukončených a rozostavaných 
úsekoch v roku 2015. Defi nití vne 
ukončenie rekonštrukcie cesty I/73 
v celom rozsahu je podľa zmluvy na-
plánované na polovicu roka 2016.

-ada-
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Editoriál
Minule som natrafi la na jed-

no múdre príslovie, ktoré pochá-
dza od Indiánov z kmeňa Dakota. 
Znie: „Keď zistí š, že ideš na mŕt-
vom koňovi, zosadni!“ Na inter-
nete som našla veľa odborných 
článkov o podnikaní, v ktorých 
bol tento výrok často citovaný, 
pomohlo si ním aj veľa autorov, 
ktorí písali o medziľudských vzťa-
hoch. Prečo? Lebo niektorí ľudia 
majú problém vôbec pripusti ť, 
že sa vezú takpovediac na mrci-
ne a aj keď na to konečne prídu, 
nemajú odvahu zosadnúť. Snažia 
sa koňa popohnať, moti vovať ho, 
pohroziť mu, rozmýšľajú, prečo 
kôň nejde. Nič z toho, logicky, ne-
pomáha, lebo je mŕtvy a jediným 
možným riešením je zosadnúť 
a pobrať sa svojou cestou. Je veľa 
oblastí  života aplikovateľných na 
spomínanú múdrosť Indiánov. 
Veď koľkí zo strachu z budúc-
nosti  zotrvávajú v nefunkčných 
vzťahoch, v práci, ktorá im už nič 
pozití vne neprináša, stretávajú 
sa s ľuďmi, s ktorými si už vlastne 
nemajú čo povedať. Lenže život je 
pohyb, neustála zmena a mŕtvy 
kôň sa vzkriesiť nedá. A sedieť na 
ňom do konca svojich dní je len 
zbytočná strata času.

Nové detské ihrisko ožíva najmä popoludní
Presne na Medzinárodný deň 

detí  darovalo mesto Stropkov naj-
menším obyvateľom nové det-
ské ihrisko. Minulý týždeň sme sa 
tam vybrali, aby sme zisti li, ako je 

využívané. V dopoludňajších hodi-
nách síce zívalo prázdnotou, ale ako 
nám povedala jedna z obyvateliek 
bývajúca na Hrnčiarskej ulici, naj-
viac detí  tam vídať v popoludňajších 

hodinách. „V podstate stále, keď 
tadiaľ prechádzam, sa tu niekto 
hrá,“ dodala. V blízkosti  areálu sme 
stretli mamičku asi ročného dieťaťa. 
„My zati aľ na ihrisko nechodíme, 
lebo ešte len začíname chodiť, ale 
keď trošku podrasti eme, určite tam 
budeme tráviť nejaký čas,“ plánu-
je. Pred panelákom sme oslovili 
rodičov asi päťročného chlapčeka, 
ktorí si ihrisko veľmi pochvaľovali. 
„Chodíme tam väčšinou až popo-
ludní. Malý sa tam vyblázni s ďal-
šími deťmi, vždy sa tam veľmi teší. 
Najviac sa mu páči šmýkačka. Je 
super, že sú tam aj lavičky, deti  sa 
hrajú, my dospelí sa zati aľ môžeme 
v pokoji porozprávať.“ Starší man-
želský pár si zas všimol, že veľa detí  
chodí aj na detské ihrisko v inej časti  
Hrnčiarskej ulice, kde majú k dispo-
zícii aj pieskovisko. „Tiež je to tam 
pekné, pokiaľ je dobré počasie, 
stále sú tam nejaké deti .“  -ada-

Otrasný zápach sa šíril z pohnojených polí
Niekoľko týždňov sa Stropkovom 

a okolitými obcami šíril neznesiteľ-
ný zápach. Sťažovalo sa nám naňho 
množstvo čitateľov, občania sa 
s týmto problémom obracali aj na 
stropkovský mestský úrad. „Hlavne 
počas horúčav to bolo neúnosné. 
Keď sme potrebovali vyvetrať, do 
bytu sa valil hnusný zápach. Bolo to 
na zadusenie,“ povedala nám naprí-
klad jedna z obyvateliek polyfunkč-
ných domov na námestí . Minulý 

utorok dopoludnia absolvoval pri-
mátor Stropkova Ondrej Brendza 
stretnuti e s predsedom PD Ondava 
Jánom Kušnírom. Spomínané druž-
stvo toti ž obhospodaruje polia 
v okolí Stropkova. „V súčasnosti  
tam prebieha nevyhnutný proces 
hnojenia pôdy, ktorý nie je možné 
vynechať. Proces bol navyše oproti  
plánom posunutý na aktuálne ob-
dobie kvôli organizácii stropkov-
ského jarmoku i pivného festi valu 
na námestí , ktoré sa konali počas 

prvých dvoch augustových víken-
dov. Vedenie družstva si je vedo-
mé nepríjemnej situácie v meste 
spôsobenej zápachom a verejnosť 
žiada o trpezlivosť. Hnojenie bude 
ukončené a materiál zaoraný naj-
neskôr do konca aktuálneho týž-
dňa,“ vyjadril sa primátor Stropkova. 
Koncom minulého týždňa sa mohli 
obyvatelia mesta po dlhšej dobe 
konečne zhlboka nadýchnuť čer-
stvého vzduchu „neobohatené-
ho“ o nepríjemnú arómu. -ada-

Na Odkaze pre starostu pribúdajú 
sťažnosti Stropkovčanov

Mesto Stropkov a Inšti tút 
SGI spusti li od 1. júla portál 
Odkazprestarostu.sk, ktorý jedno-
ducho a rýchlo umožňuje obyvate-
ľom a návštevníkom mesta nahlásiť 
problémy, ktoré ich 
trápia. Doposiaľ 
využili občania 
možnosť upozorniť 
na rôzne nedostat-
ky sedemnásťkrát, 
šesť problémov už 
mesto vyriešilo, 
ďalších jedenásť 
je v riešení. A na 
čo ľudia upozor-
ňovali najčastej-
šie? Minulý týždeň 
napríklad na zá-
pach, ktorý sa šíril 
mestom i okolím. 
Ďalšie príspevky 
poukazovali na zle 
osadené dopravné 
značky, prepadnu-
té chodníky, počas 

horúčav občania takti ež kriti zovali, 
že sa nepolievali chodníky a ces-
ty, ďalší prispievateľ upozornil na 
šikmo rastúce dreviny vedľa chod-
níka, ktoré ohrozujú chodcov, ale 

aj na veľký kovo-
vý lampáš visiaci 
nad chodníkom na 
Chotčanskej ulici, 
ktorý môže kedy-
koľvek spadnúť. 
Obyvateľom mest-
skej časti  Sitník 
vadí, že spojovací 
chodník smerom 
od Stropkova je 
v dezolátnom 
stave. Aj ďalšie 
podnety sa týkali 
najmä zničených 
chodníkov, pre-
rastajúcich drevín, 
neporiadku v niek-
torej časti  mesta 
alebo poškodených 
trávnikov. -ada-

Kvetinový záhon zničili 
štvornohí „páchatelia“
Kveti nový záhon na Námestí  

SNP pri fontáne je úplne zdevas-
tovaný a z pôvodnej výsadby tam 
ostali len zvyšky sadeníc. Podľa 
informácií vedúceho prevádz-
ky Služba m. p. Stropkov Dušana 
Lukáča už ďalšie v zásobe nemajú, 

takže nie je možné doplniť zničené 
kvety. „Tieto škody napáchali voľne 
pobehujúce psy. Ich majiteľ sa však 
korektne priznal, ospravedlnil sa 
a sľúbil, že škodu, ktorú spôsobili, 
zaplatí ,“ uviedol. 

-ada-
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AnketaAnketa AnketaAnketaAnketa

Leto sa pomaly ale isto blíži k svojmu záveru, väčšina ľudí má za sebou 
už aj dovolenky. V dnešnej ankete sme sa piati ch respondentov opýtali, 
ako ho prežili a či si sti hli aj poriadne oddýchnuť. Tu sú ich odpovede.

Ako ste prežili leto?

Daniela (Stropkov): Toto leto 
sa nám celkom vydarilo, boli sme 
aj na dovolenke, takže sme si super 
oddýchli.

-ada-, -Bd-

Peter (Stropkov): Toto leto bolo 
vynikajúce, trávil som ho na záhrad-
ke alebo pri Ondave. Bolo krásne 
počasie, horúčavy mi vôbec neva-
dili, veď patria k tomuto ročnému 
obdobiu.

Jozef (Krušinec): Mám už neja-
ký vek, ale takéto suché a horúce 
leto ako toto si nepamätám. Ani 
huby nerastú, dúfam, že v jeseni to 
bude lepšie.

Jozef (Stropkov): Toto leto bolo pre mňa veľmi dobré. Syna som mal 
v kúpeľoch v Lučivnej, takže s manželkou sme mali pre seba viac času, bol 
som aj na túre v Roháčoch. A venoval som sa aj záhradke.

Štefan (Stropkov): Celé leto 
som pracoval, nesti hol som ešte ani 
dovolenku. Ale určite by sme chceli 
ešte niekam ísť. Keďže som praco-
val aj počas najväčších horúčav, toto 
leto mi dalo zabrať.

Školy sa počas leta pripravovali na začiatok roka
Prázdniny sa blížia ku koncu, 

onedlho sa začne školský rok. 
Žiaci a študenti  zasadnú do svo-
jich lavíc a my sme zisťovali, ako sa 
stropkovské základné školy pripra-
vovali počas leta na september. 
„Zamerali sme sa aj na skrášlenie 
a vylepšovanie školského prostre-
dia. Školníci opravili lavičky 
v školskom parku a detské ihrisko 
v areáli školy. Okrem toho vyko-
nali ti ež potrebné opravy náterov 
a malieb v triedach. Zrealizovali 
nové oplotenie medzi školským 
areálom a ihriskom s umelou 
trávou. Premaľovali oplotenie 
zo severnej strany školy. Bola 

prevedená hygienická maľba 
v školskej kuchyni a v športovej 
hale na ul. Mati ce slovenskej,“ 
hovorí Peter Gombár, riaditeľ ZŠ 
na Mlynskej ulici. V Cirkevnej zá-
kladnej škole sv. Petra a Pavla sa 
vzhľadom na kompletnú rekon-
štrukciu interiéru školy, ukončenú 
v minulom roku, počas prázdnin 
zamerali predovšetkým na bežnú 
údržbu. Intenzívnejšie práce boli 
vykonané v areáli školskej záhrady. 
V súvislosti  s realizáciou nového 
štátneho vzdelávacieho progra-
mu dokončujú vybavenie pracov-
nej dielne a školskej kuchynky. 
„Sedemnásteho augusta sa začala 

prvá fáza rekonštrukčných prác. 
Ide o postupnú výmenu okien 
a dverí v budove. Celý projekt 
sa má ukončiť v auguste 2016. 
Všetko potrebujeme zosúladiť 
tak, aby sme v prvom rade zabez-
pečili podmienky na výchovno-
vzdelávací proces a akti vity s tým 
spojené. Začiatkom prázdnin sme 
vymenili podlahu v školskej jedál-
ni a zabezpečovali údržbu v areáli 
školy, lebo aj tu prebiehala veľká 
výmena kanalizačného potrubia,“ 
hovorí riaditeľka Základnej školy 
na Konštantí novej ulici, Tati ana 
Spišáková. V Základnej škole na 
Hrnčiarskej ulici počas letných 

prázdnin realizovali opravy a ná-
tery tried, vesti bulu a oplotenia 
časti  areálu školy a zriadili dve 
nové učebne, jednu na techniku 
a druhú kuchynku. Zakúpili nové 
lavice, stoličky a katedry, šatní-
kové skrinky. Vymenili osem ra-
diátorov a začali rekonštrukciu 
kotolne. Do kuchyne bol zakúpený 
elektrický kotol. Areál školy s ihris-
kami bol udržiavaný tak, aby bol 
k dispozícii pre širokú verejnosť aj 
v čase prázdnin. Realizácia opráv 
a údržby však závisí od fi nanč-
ných prostriedkov, ktoré sú žiaľ 
obmedzené.

-pet-

Podmienky na držanie a predaj expanzných zbraní sa sprísnili
Legislatí va v oblasti  ex-

panzných zbraní sa od 1. júla 2015 
sprísnila. Účinnosť nadobudla 
novela zákona o strelných zbra-
niach a strelive, ktorú pripravilo 
Ministerstvo vnútra SR. Cieľom 
zmien je získanie prehľadu o drži-
teľoch a pohybe expanzných zbra-
ní, čím sa znižuje riziko ich zneuži-
ti a na páchanie trestnej činnosti . 
Novela zavádza povinnosť ohlásiť 
nadobudnuti e expanznej zbra-
ne upravenej zo zbraní kategórie 
A, B alebo C policajnému útvaru 
a predložiť ju na zaevidovanie. 
Na základe zaevidovania bude 
vydaný preukaz zbrane. Zároveň 
bude jej držiteľ povinný pri trva-
lom vývoze alebo dovoze požia-
dať o vydanie zbrojného sprie-
vodného listu. Ich krátkodobý 

vývoz a opätovný dovoz bude 
treba hlásiť päť dní vopred po-
licajnému útvaru. Návrhom zá-
kona sa opätovne zavádza zákaz 
predaja zbraní na diaľku, teda cez 
internet, aj na vybrané zbrane 
kategórie D, vrátane expanzných 
zbraní. (Výnimkou bude predaj 
medzi držiteľmi zbrojnej licencie 
alebo držiteľom zbrojnej licencie 
s inou osobou, ktorá je oprávne-
ná v rámci svojej podnikateľskej 
činnosti  na nákup a predaj zbraní 
a streliva.) V minulosti  už obdob-
né obmedzenie na predaj zbraní 
kategórie D na diaľku plati lo, bolo 
však zrušené v roku 2011. Zavádza 
sa povoľovací režim pri úprave 
zbraní kategórie A, B, alebo C na 
expanzné zbrane. Bude tak mož-
né urobiť iba na základe povolenia 

policajného útvaru. Upravujú sa 
ti ež povinnosti  držiteľa skupiny B 
zbrojnej licencie a postup vo vzťa-
hu k úprave zbraní na expanzné 
zbrane. Konkrétne sa ustanovuje 
povinnosť upravenú zbraň označiť 
kontrolnou expanznou značkou. 
Zbraň bez takej značky nebude za-
evidovaná. Podrobnosti  o takejto 
úprave zbraní bude riešiť vykoná-
vací predpis, ktorý vydá Úrad pre 
normalizáciu, metrológiu a skú-
šobníctvo SR. 

V záujme ochrany pred zneuži-
tí m zbraní sa v novele rozširujú dô-
vody, kedy môže polícia predbež-
ne zaisti ť zbraň. Polícia tak bude 
môcť spraviť aj v prípadoch, kedy 
na základe zistených skutočnos-
tí  možno očakávať útok na život, 
zdravie, slobodu alebo závažný 

útok na ľudskú dôstojnosť ohroze-
nej osoby. Polícia bude oprávnená 
predbežne zaisti ť zbraň takisto 
v prípadoch, ak prebieha posu-
dzovanie zdravotnej, psychickej 
alebo odbornej spôsobilosti  drži-
teľa zbrojného preukazu alebo, ak 
začalo konanie o odňatí  zbrojného 
preukazu. Novela umožní legálne-
mu držiteľovi zbrane odovzdať ju 
do úschovy policajnému útvaru za 
správny poplatok. Ide o preventí v-
ne opatrenie na ochranu zbrane 
pred zneužití m v prípadoch ako 
napríklad vycestovanie do zahra-
ničia na dlhšiu dobu. 

Bližšie informácie na www.
minv.sk.

mjr. Mgr. Daniel Džobanik
hovorca KR PZ v Prešove
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Smútočné oznámenie
Dňa 11. augusta 2015 nás vo veku 64 rokov navždy 

opusti l náš drahý manžel, otec a dedko Milan Palidrab 
zo Sitníka. Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 
ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej ceste za 
prejavy sústrasti  a kveti nové dary.

S láskou spomína smúti aca rodina. 

Spomienka
Dňa 24. augusta 2015 uplynulo päť rokov, čo nás 

navždy opusti l náš milovaný otec a manžel Stanislav 
Jurko zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu spolu 
s nami ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomínajú manželka,
deti  a ostatná smúti aca rodina. 

Spomienka
Dňa 25. augusta 2015 uplynie šesť rokov, čo nás na-

vždy opusti la naša milovaná manželka, mamka a babka 
Marta Vrábľová zo Stropkova. Kto ste ju poznali, venuj-
te jej ti chú spomienku.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
Dňa 25. augusta uplynie rok, čo nás 

navždy opusti l môj otec Alojz Vateha zo 
Stropkova a dňa 26. augusta uplynie 
18 rokov, čo ma opusti la moja mamka 
Mária Vatehová zo Stropkova.

S láskou spomína syn Alojz
a súrodenci.

Dovidenia v nebi.

Výstava fotografií s tematikou Nórska sa vydarila
Minulý štvrtok sa v spoločen-

skej sále kultúrneho strediska usku-
točnila vernisáž výstavy fotografi í 
pod názvom Severnejšie ako na se-
vere – Nórsko. Jej autorom sú Jozef 
Feigl a Ľubica Kremeňová. Mužský 
zástupca je členom fotografi ckého 
klubu Karpatské obzory, od roku 
2007 aj členom Zväzu slovenských 
fotografov. Veľmi si obľúbil sever-
nú Európu, fotí  prevažne krajinu, 
makro, architektúru a šport. V ro-
koch 2008, 2009, 2010, 2015 získal 
ocenenia v okresnom a krajskom 
kole AMFO. Jeho fotografi e boli vy-
stavené aj v zahraničí, v Maďarsku 
a Poľsku. Ľubica Kremeňová je 
členkou fotoklubu NOVA a členkou 
Slovenského centra fotografi cké-
ho umenia. V roku 2009 získala 

fotografi cký ti tul AFIAP. Fotí  kraji-
nu, prírodu, stromy, architektúru 
či detaily. Usporiadala viacero au-

torských výstav v Košiciach, Starej 
Ľubovni, Snine, Brati slave, Žiari 
nad Hronom, v poľskom Krosne 

či v maďarskom Miškolci. Spolu 
s poetkou Janou Kašparovou vyda-
la knižku fotografi í a básní Strom 

pre dušu. Príležitostne pôsobí ako 
členka poroty na fotografi ckých 
súťažiach. Na začiatku všetkých 

prítomných potešil mestský zbor 
pod vedením pani Sušinovej, ktorý 
zaspieval pieseň s temati kou hôr 
či prírody. Hostí  privítal a zároveň 
výstavu otvoril primátor mesta 
Stropkov Ondrej Brendza. Ten vo 
svojom príhovore spomenul, že 
v Nórsku už bol a je to podľa neho 
krajina, ktorú sa oplatí  navští viť. 
Medzi zúčastnenými nechýbali ani 
priatelia fotografov z Košíc, návštev-
níkmi boli aj ľudia z nášho mesta, no 
napríklad aj Humenčania. Dokopy 
sa tejto vernisáže zúčastnilo pri-
bližne 50 návštevníkov, ktorí boli 
nadšení z tridsiati ch veľkoformáto-
vých fotografi í. Výstava potrvá do 
18. septembra 2015.

-pet-
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Zájazd do Maďarska z obce Bžany zožal úspech
14. augusta 2015 sa v obci Bžany 

uskutočnil už tradičný jednodňový 
výlet do Maďarska. Prekvapujúcou 
a zároveň milou skutočnosťou bolo, 
že sa ho po prvýkrát zúčastnili aj 
rómski občania. Tohtoročných vý-
letníkov bolo dokopy 34. O celú 
organizáciu sa postaralo obecné 
zastupiteľstvo na čele so starost-
kou. Občania vyrážali zo Bžian o pia-
tej ráno. Cesta autobusom bola 
veľmi príjemná napriek tomu, že 

trvala dosť dlho. „Tento rok sme si 
vybrali návštevu kúpaliska a zážit-
kových kúpeľov Aquarisu v lokali-
te Nyíregyháza Sóstógyógyfurdo 
(Liečebné kúpele Slané jazero), kto-
ré fungujú od roku 2005. Súčasťou 
sezónneho kúpaliska v tomto 
meste je aj nový krytý komplex. 
V Nyíregyhazy nás očarili vonkajšie 
aj vnútorné bazény s umelým vlno-
bití m, obrovské tobogány a jacuz-
zi,“ hovorí starostka Mária Kasičová. 

Počasie výletníkom prialo a tak mal 
každý možnosť vybrať si, ako strávi 
tento deň. Niektorí sa rozhodli nav-
ští viť zoologickú záhradu a pozrieť 
si ľadové medvede či sladkovodné 
a morské ryby v akváriách. Pre kaž-
dého bola jednoznačne najkrajším 
zážitkom návšteva ocenária plná 
delfí nov, žralokov a iných morských 
tvorov. Atmosféra bola výborná, 
všetci boli naladení na jednu vlno-
vú dĺžku, o čom svedčí aj to, že štyri 
účastníčky výletu si kúpili klobúky, 

ktoré spájala nielen rovnaká fazóna, 
ale aj tá istá farba. „Jedinou nevý-
hodou bolo, že tento krásny deň 
ubehol príliš rýchlo. Preto občania 
navrhli, že budúci rok môžeme rad-
šej zorganizovať výlet, ktorý bude 
trvať dva dni. Bolo nám veľmi ľúto, 
že zájazdu sa nemohli zúčastniť 
deti čky zo sociálne slabších rodín, 
keďže nemali cestovný doklad, 
ktorý je spoplatnený,“ uzatvára M. 
Kasičová.

-pet-

V Brezničke začali
novú tradíciu

Vítaná návšteva poteší každého. 
Obec Breznička s rovnakou rados-
ťou 15. augusta privítala svojich ro-
dákov a priateľov na 1. športovom 
dni, ktorý sa konal v areáli obecné-

ho úradu. Napohľad tradičná akcia 
sa pre nás stala miestom stretnu-
ti a niekoľkých generácií, spojených 
s našou obcou. Pre každú vekovú 
kategóriu boli pripravené akti vity, 
ocenené nielen hmotnou odmenou. 

Zúčastnení ocenili najmä iniciatí vu 
obecného zastupiteľstva vytvoriť 
priestor pre spoločný odpočinok, 
rozhovory a zábavu, ktorý v obci 
doteraz vytváraný nebol. 

Poďakovanie patrí aj sponzor-
skej iniciatí ve fi riem: EMPE Nealko, 
s.r.o., Jaroslav Hutňan – AGROBET 
a Ivo Leľo – TECHNOTRANS. 

Monika Leľová
starostka obce
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Súčasným trendom je obliecť dieťa ako dospelého
M. Kovalčík: „V jeseni bude hitom aj indiánsky štýl.“

Leto sa pomaly blíži ku koncu. 
Horúce dni čoskoro vystrieda jemný 
vetrík či opadané lísti e na stromoch. 
So striedaním ročných období súvisí 
aj zmena šatníka. O tom, čo sa bude 
nosiť v jeseni 2015 a naopak, čomu 
by sme sa mali vyhnúť, sme sa po-
rozprávali s majiteľkou jedného zo 
stropkovských obchodov s obleče-
ním, Máriou Kovalčík. V poslednom 
čase je veľmi trendy, ak sa dieťa ob-
lečie rovnako ako rodič, teda ako do-
spelý. Už neprevládajú macíkové či 
iné animované kresbičky po obleče-
ní. V móde sú skôr ‚dospeláckejšie‘, 
napríklad jeansy, košeľa, jeansova 
vesta a podobne. A čo farby tejto je-
sene? „Ak chcete byť štýloví, určite 
stavte na zemité farby, najnovším 
hitom sú však metalické. Stačí, ak 
máte klasické rifl e, blúzku a doplní-
te to metalickou kabelkou. Úspech 
máte zaručený. Trendy budú ti ež 
farby ako piesková, ťavia, šedá či 
bordová. Samozrejme, nič nepoka-
zíte čierno-bielou klasikou, tá bude 
in navždy,“ hovorí Mária. Mladá 
Stropkovčanka podotýka, že v móde 
je takmer všetko, potrebná je však 

správna kombinácia. „My Slováci 
sme, čo sa týka odievania, trošku 
konzervatí vni. Stačí, ak by ste zašli 
do susedného Poľska, tam by 
ste videli, aké vedia byť ode-
vy rozmanité. A to už nehovo-
rím o svetových metropolách 
módy, podľa toho by ste ve-
deli určiť, ktoré veci už máte 
radšej vyhodiť,“ priznáva. Je 
známe, že v súčasnosti  idú do 
popredia kúsky oblečenia či 
vzory, ktoré boli in pred de-
siatkami rokov. „S tým úplne 
súhlasím, najmä ti e geomet-
rické ako štvorce, obdĺžniky či 
guľky. Super môže vyzerať aj 
viac vzorov v jednom outf ite, 
inšpirovať sa môžete naprí-
klad pepito vzorom (kohúťou 
stopou), no nič nepokazíte ani 
tými zvieracími. Samozrejme, 
z ich počtom naraz v jednom 
outf ite to netreba prehnať,“ 
vysvetľuje. Tento rok je hitom 
bavlna a teplákovina, či už 
ide o šaty, tričká, nohavice či 
kardigány. Tento štýl je veľmi 
pohodlný a zároveň trendy. 

Ak chcete, aby vášmu dieťaťu bolo 
pohodlne, oblečte mu tepláky, trič-
ko, mikinu a tenisky, určite bude 

nadšené. Zaujímalo nás, ako dopl-
niť túto jeseň náš odev doplnkami. 
„Najväčšie hity budú prezentovať 

elegantné klobúky, ruksa-
ky rôznych druhov a strapce. 
Indiánsky štýl je takti ež top,“ 
ozrejmuje. V jednoduchosti  
je krása. Ohúriť môžete aj ro-
lákom, voľným vlneným svet-
rom, jeansami a členkovými 
čižmami, najideálnejšie so 
strapcami, nesmie chýbať krás-
ny elegantný klobúk a kabelka. 
„Čo sa týka mužov, móda sa 
spája s tou ženskou. Obe po-
hlavia nosia vlastne to isté, 
len v iných strihoch. Stačí, ak si 
pozriete prehliadky svetových 
značiek a uvidíte, ako sú jed-
notlivé modely popreplietané. 
Myslím, že sme sa už konečne 
dostali do obdobia, kedy sa no-
sieva všetko. Veď pamätajme, 
neexistuje škaredá žena, len 
neupravená. Na to, aby sme sa 
obliekli vkusne, nám netreba 
ti sícky eur, pekne a štýlovo sa 
dá obliecť aj za drobný peniaz,“ 
uzatvára Mária Kovalčík.  -pet-

Nízkym sebavedomím trpí mnoho ľudí
Odborníci prezradili triky na zvýšenie sebadôvery

Nedostatok sebavedomia trá-
pi v dnešnej dobe mnoho ľudí. 
Niekedy strach dôverovať sám sebe 
pramení priamo z detstva, inokedy 
sa zas v dospelosti  stane niečo, vďa-
ka čomu si človek prestane veriť. 
Ak nám chýba sebadôvera, máme 
obavy z nových vecí, výziev, nedo-
kážeme kariérne stúpať či ničíme 
vzťahy, na ktorých nám najviac zá-
leží. Možno si ani neuvedomujeme, 
koľko vecí by sme dokázali zmeniť, 
ak by sme si namiesto „to nedám“ 
povedali „ja to zvládnem“. Na zvý-
šenie sebavedomia existuje viacero 
spôsobov, samozrejme, zmena ne-
príde zo dňa na deň. Od odborníkov 
sme sa dozvedeli niekoľko trikov na 
túto problemati ku. Prvým z nich je 
rozšírenie zóny pohodlia. Je potreb-
né začať robiť veci, o ktorých si mys-
líme, že ich nedokážeme zvládnuť či 
už kvôli veku, postaveniu alebo z dô-
vodu, že by si o nás ostatní pomys-
leli niečo zlé. Každý deň urobte hoci 
len najmenšiu maličkosť v tomto 
zmysle a dovedie vás to k niečomu 
väčšiemu. Vaše sebavedomie po-
rasti e, stačí urobiť prvý krok. Ľudia 
sa často proti  vlastne vôli prispôso-
bujú ostatným, s ktorými pracujú či 
žijú. V snahe upútať ostatných, sa 
dokážu zmeniť na nepoznanie. Ako 

sa hovorí, koľko ľudí, toľko názorov, 
preto je dôležité pozorovať, čo si 
myslia ostatní, no to neznamená, 
že sa im máme podriaďovať. Človek 
je šťastný vtedy, ak žije podľa toho, 
čo je podľa neho správne a dobré. 
Nedáva na názor iných len preto, že 
sa odlišuje od jeho. Ďalším spôso-
bom, ako si začať veriť, je priznať si 
vlastný strach. Mať ho je prirodze-
nou súčasťou každého z nás, netre-
ba sa zaň hanbiť. Ak svoje obavy 
otvorene priznáme, neznamená to, 
že sa naplnia. Naopak, je to najlepšia 
cesta ako im čeliť a riešiť ich. Skúste 

si spísať, čoho sa bojíte a váš strach 
oslabne. Nie je dobré snažiť sa byť 
na sto percent dokonalý. Pripusti te 
si, že aj vy máte chyby a nedostatky. 
Ako sa hovorí, v živote si raz hore, 
raz dole. Ak sa nám niečo podarí, 
treba sa za to pochváliť, časom si 
na to zaspomínať. Urobte si zoznam 
vecí, ktoré sú na vás skvelé. Vždy, 
keď máte pocit, že klesáte na duchu, 
prezrite si ich. Reč tela plní takti ež 
dôležitú funkciu. Ak niekto chodí so 
zvesenými ramenami, vti ahnutou 
hlavou a bez energie, dáva okoliu 
signál, že nie je v pohode, no aj on 

sám sa cíti  psychicky čoraz horšie. 
Správne je vystrieť sa, hlavu zdvih-
núť hore, ramená patria dozadu. 
Netreba zabúdať na priamy kontakt 
a úsmev. Sebavedomie môže raniť 
napríklad smrť blízkeho človeka či 
strata zamestnania. Avšak nie je 
dobré zotrvať v bludnom kruhu. 
Naopak, vždy môžete začať odzno-
va a lepšie. Ak minulosti  dáte na-
vždy zbohom, budete sa cíti ť istejší, 
stabilnejší a schopnejší. To vám pri-
nesie šťastnejší a plnší život. To je 
predsa najdôležitejšie!

-pet-

Toxoplazmóza ohrozuje najmä tehotné ženy
mačkou. Môžu sa nachádzať naprí-
klad v kontaminovanej pitnej vode, 
na neumytej zelenine, špinavých ru-
kách, v surovom alebo nedostatočne 
tepelne upravenom mäse. „Mačka 
vylučuje v truse odolné toxoplaz-
mové oocysty, ktorými sa môžu 
nakaziť hlavne deti  na pieskovis-
kách, ale napríklad aj tehotné ženy 
pracujúce v záhradách,“ upozornil. 
Nákaza sa prejavuje horúčkou, bo-
lesťami hlavy a očí, zdurením uzlín, 
bolesťami svalstva, únavou, zväčše-
nou slezinou. Gynekologická forma 
sa môže prejaviť sterilitou, potrat-
mi, patologickým tehotenstvom. 

Toxoplazmóza je ochorenie, 
ktoré sa prenáša zo zvierat na člo-
veka a jeho pôvodcom je parazit 
Toxoplasma gondii. Ako nám pove-
dal riaditeľ Regionálnej veterinárnej 
a potravinovej správy vo Svidníku 
MVDr. Michal Zozuľák, defi nití vnym 
hosti teľom, v ktorom prebieha po-
hlavné rozmnožovanie, je mačka. 
„Medzihosti teľmi a zároveň re-
zervoármi sú rôzne domáce, ale 
aj voľne žijúce zvieratá a človek,“ 
spresnil. Toxoplazmóza, s výnimkou 
vrodenej infekcie, nie je prenosná 
z človeka na človeka, ale len prehlt-
nutí m infekčných oocýst vylúčených 

„Najúčinnejšou prevenciou je vy-
hnúť sa kontaktu s materiálmi, 
ktoré môžu byť kontaminované 
výkalmi mačiek, domáce mačky 
nekŕmiť surovým mäsom. Pokiaľ 
ich chová tehotná žena, nemala by 
počas tehotenstva prichádzať do 
styku s ich výkalmi. Bytové mač-
ky je vhodné kŕmiť len hotovou 
potravou, alebo tepelne uprave-
ným mäsom. Ak predsa len dôjde 
k nákaze toxoplazmózou, s liečbou 
je potrebné začať čo najskôr,“ radí 
MVDr. Zozuľák. 

-ada-
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Anton Hričan zabehol slávny maratón v Rio de Janeiro
„Už na štarte som mal euforické pocity.“

Anton Hričan ml., ako vyštudo-
vaný telocvikár, mal k športu vždy 
veľmi blízko. S tým súvisí aj jeho zá-
ujem o vytrvalostný beh. Tento 38-
ročný Stropkovčan prednedávnom 
absolvoval slávny maratón v Rio de 
Janeiro. Ako povedal, do Brazílie ho 

priviedla jeho cestovateľská vášeň. 
„Už počas pobytu v Anglicku som 
začal viac cestovať. Mal som kolegu 
Brazílčana. V jednom časopise, kde 
bolo desať najkrajších miest sveta, 
ktoré sa oplatí  navští viť, som obja-
vil krásny záber. Zisti l 
som, že je to Rio de 
Janeiro, tak sme sa so 
spomínaným kolegom 
dohodli, že tam pôjde-
me v čase karnevalu. 
Na cestách sa zvyknem 
ubytovať v nejakom 
hosteli, výnimkou ne-
bola ani Brazília. Jeho 
majiteľom bol Slovák 
Juraj z Brati slavy, 
s ktorým som sa ska-
maráti l a ostali sme 
v kontakte,“ vráti l sa 
Anton k prvým do-
tykom s Brazíliou. 
Majiteľ hostela o ne-
jaký čas rozšíril svoje 
akti vity o požičovňu 
skútrov a ponúkol tam 
prácu scestované-
mu Stropkovčanovi. 
Začiatkom novembra 
minulého roka sa teda 
jeho novým domovom 
stalo Rio de Janeiro, kde prevádz-
koval spomínanú požičovňu, ale 
vypomáhal napríklad aj na recep-
cii hostela. „Vždy som túžil robiť 
turisti ckého sprievodcu a to sa mi 
splnilo. Začali sme sprevádzať tu-
ristov na skútroch po zaujímavých 
trasách v meste. Pracoval som 
šesť mesiacov, ale potom skončila 
sezóna, turistov bolo minimum, 
miestni si skútre nepožičiavali, tak 
som si musel opäť hľadať prácu,“ 

spomenul Anton. Prácu sa mu síce 
nájsť nepodarilo, hoci pri jej hľada-
ní nabehal kilometre, ale rozhodol 
sa ostať v Riu a absolvovať tunajší 
slávny maratón. Nebola to jeho 
prvá skúsenosť s vytrvalostným be-
hom, predtým zabehol polmaratón 

v Prahe a následne aj Košický mara-
tón. Hromadný beh v Rio de Janeiro 
je najvýznamnejším podujatí m 
tohto druhu v Brazílii. Uskutočnil 
sa 26. júla a slovenský bežec zvlá-
dol trať dlhú 42,3 kilometra za 

štyri hodiny štyridsať minút. Len 
pre porovnanie – víťaz ju zdolal za 
približne dve hodiny. „Už na štarte 
som mal fantasti cký pocit, predsa 
len, zúčastniť sa podujati a také-
hoto významu sa nepodarí každý 
deň. Moja kategória štartovala 
o pol ôsmej ráno, v Riu toti ž vychá-
dza slnko dosť skoro, ale stmieva 
sa tam už okolo piatej popoludní. 
Teplota bola opti málna, okolo 22 
stupňov Celzia. Kedysi bol čas, za 

ktorý musel bežec zvládnuť mara-
tón, stanovený na päť hodín, teraz 
ho predĺžili na šesť, aby prilákali čo 
najviac ľudí. Bežalo sa mi výborne, 

dokonca som si mohol dovoliť 
pred cieľom ešte zrýchliť,“ pode-
lil sa s nami o jeden z najkrajších 
športových zážitkov. Pochvaľoval si 

organizáciu podujati a, 
množstvo ľudí popri 
trati , občerstvovacie 
stánky pre bežcov, aj 
fantasti ckú atmosféru. 
„V jednom tuneli nás 
prekvapili diskotékou 
v Ibiza štýle. Bolo to 
super,“ zasmial sa. 
Prezradil, že sníva 
o maratóne v Sydney, 
rád by si zopakoval aj 
ten košický, každopád-
ne sa mieni vytrvalost-
nému behu venovať 
aj v budúcnosti . „Rád 
by som sa do Brazílie 
vráti l na olympiádu, 
ktorá sa uskutoční 
v auguste budúce-
ho roku. Stále som 
tam registrovaný ako 
dobrovoľník, takže by 
som sa mal podieľať 
na jej organizácii,“ 
načrtol stropkovský 
cestovateľ svoje plány 
do budúcnosti .  -ada-

Vo firmách lieta
„čierny motýľ“

Kontrolóri z fi nančnej správy 
preverili takmer 150 fi riem, ktoré 
si v kontrolnom výkaze DPH (KV 
DPH) a v jeho časti  B3 uplatnili vy-
soké sumy z hotovostných bločkov. 
Výsledky neprekvapili – takmer 
treti na boli len schránkové fi rmy. 
Takýmto podnikateľom budeme ru-
šiť registráciu na DPH. 

Pracovníci fi nančnej správy 
preverili 144 fi riem formou miest-
neho zisťovania. Zaujímali sa pre-
dovšetkým o bločky za nákupy 
v hotovosti , ktoré si podnikatelia 
zaúčtovali do KV DPH v časti  B3. 
Z kontrolovaných daňovníkov bolo 
68 reálnych fi riem, ktoré vykonáva-
jú ekonomickú činnosť,

27 fi riem, kde fi gurujú zahranič-
né osoby ako konatelia, prípadne 
ich konatelia majú pobyt v iných 
členských štátoch EÚ, z toho 24 
nekontaktných, 49 nekontaktných/
schránkových fi riem.

Výška uplatnených nadmer-
ných odpočtov z transakcií uve-
dených v KV DPH v časti  B3 za 
zdaňovacie obdobie kontrolova-
né obdobie bola za všetkých 144 
subjektov 8 291 587,72 eur. Výška 

odpočtu u nekontaktných/schrán-
kových daňových subjektov, ktoré si 
uplatňovali odpočítanie dane bola 
5 105 614,15 eur. 

Perlička z akcie:
Konateľ žije v lese
Kontrolóri vykonali miestne 

zisťovanie na adrese bydliska ko-
nateľa spoločnosti , pri ktorom zisti -
li, že ide o obytný dom, kde sa na 
žiadnej poštovej schránke ani na 
zvončeku nenachádzalo označenie 
mena a priezviska konateľa a týmto 
menom nie je označený žiadny byt. 
Podľa vyjadrenia obyvateľa vchodu 
sa konateľ už niekoľko rokov na uve-
denej adrese nezdržiava. Údajne je 
bezdomovec a zdržiava sa niekde 
v lese v okolí.

Kontrolóri preveria všetky zís-
kané doklady. V prípade podozrení 
otvoríme riadnu daňovú kontrolu. 
Nekontaktným subjektom a sub-
jektom s fi ktí vnym sídlom bude 
po splnení zákonom stanovených 
podmienok zrušená registrácia na 
DPH. Kontrolná akcia s názvom 
„Čierny motýľ“ trvá až do odvo-
lania. Mgr. Patrícia Macíková, 

hovorkyňa fi nančnej správy



7 Spektrum 24. august 2015

S prejavmi intolerancie sa stretávame v bežnom živote
Toleranciu získavame najmä výchovou či skúsenosťami

Každý človek stretne vo svojom 
živote rôznych ľudí. Medzi nami sú 
takí, ktorí by pomohli komukoľvek, 
ale nájdu sa aj tí , ktorých požiadav-
ky ostatných vôbec nezaujímajú, ba 
sú k nim až ľahostajní. Pojem intole-
rancia môžeme chápať ako neocho-
tu, či neschopnosť vnímať potreby 
iných ľudí, rozumieť im, chcieť sa 
im prispôsobiť. „Netolerantný člo-
vek uprednostňuje predovšetkým 
svoje túžby. Nedokáže, nechce 
a nevie vnímať potreby ostat-
ných. Mnohokrát dokonca uráža, 
či znehodnocuje postoje, názory, 
hodnoty, akti vity alebo spôsob ži-
vota iných. Je presvedčený o tom, 
že jeho myšlienky či nápady sú ti e 
pravé a správne. Zvyčajne nie je 

Hovorme spolu o duševnom zdraví
V máji sme využili esenciu be-

nefi tov internetovej komunikácie 
v projekte „Len 5 minút“, v ktorom 
sme oslovili verejnosť, aby neza-
búdala hovoriť o svojom vlastnom 
duševnom zdraví. Nabádali sme 
spolu s mienkotvornými osobnos-
ťami, aby každý z nás hovoril so 
svojimi blízkymi o duševných a ci-
tových veciach. Stretli sme sa s veľ-
kým záujmom aj s mnohými otáz-
nikmi. Ako hovoriť o duševnom 
zdraví? Hovoriť aj o duševných 
poruchách? S kým sa zhovárať? 
Niekto by sa aj rád porozprával, 
ale vraj nemá s kým. Alebo na-
opak, komu sa zdôveriť s takýmito 
nesmierne citlivými a intí mnymi 
témami? Pripravili sme s terapeut-
kou Jolanou Kusou rady o tom, ako 
viesť rozhovory o duševnom zdra-
ví, podľa toho v akých situáciách 
sa človek práva nachádza. V rámci 
jesennej kampane vás chceme vy-
zvať, aby ste pokračovali a hľadali 
svoje blízke osoby, či už v rodine 
alebo medzi priateľmi a zhovárali 
sa o svojom duševnom prežívaní. 
Je to dôležité pre uchovanie vášho 
zdravia! Ak prežívate šťasti e spolu 
s ostatnými, vaša radosť je väčšia – 
a ak zdieľate svoje nešťasti e s blíz-
kymi, váš smútok je menší. Prečo 
to robíme? Naučíme vás nebáť sa 
choroby a nebáť sa chorého. Na 
Slovensku stále veríme rôznym 
mýtom a poverám a preto neve-
ríme, že aj s duševnou poruchou 
sa dá normálne žiť. Je to aj preto, 
že sti gma spojená s duševnou po-
ruchou bráni nám v Lige, aby sme 
vám dlhodobo predstavovali ľudí, 

schopný kooperovať,“ vysvetľuje 
psychologička Alexandra Kohútová. 
S prejavmi intolerancie je možné 
stretnúť sa v bežnom živote každý 
deň. Človek nedokáže akceptovať 
niekoho s inou farbou pleti , s odliš-
ným vierovyznaním, či ľudí s inými 
názormi alebo záujmami. Takéto 
problémy sa riešia na pracovisku, 
v školách, ale aj v rodinách. Na 
mieste je otázka, prečo sa vlastne 
ľudia stávajú intolerantnými, prí-
padne, či je táto vlastnosť vrodená. 
„Schopnosť tolerancie je ľudská 
črta, niečo, čo získavame výcho-
vou, skúsenosťami, nerodíme sa 
s tým. To znamená, že sme schop-
ní sa v priebehu života naučiť byť 
tolerantnými i netolerantnými. 

Neschopnosť akceptovať iných sa 
často spája so zníženým sebavedo-
mím, obavami, neistotou, strachom 
z nepoznaného, často aj s predsud-
kami,“ podotkla. Problémy, ktoré 
môžu v bežnom živote posti hnúť 
intolerantného človeka sú rôzne. 
Niekedy môže netolerantný človek 
(ak je napríklad v riadiacej pozícii) 
komplikovať život viac ľuďom oko-
lo seba, než sám sebe. No môže sa 
stávať aj to, že jedinec nie je v ko-
lektí ve obľúbený, dokonca ho môžu 
vynechávať zo spoločných akti vít, 
prípadne takéhoto človeka ani ne-
zamestnajú, ak sa tak prejaví už na 
vstupnom pohovore alebo počas 
skúšobnej doby. Netolerantní ľudia 
nie sú obľúbení v spoločnosti , majú 

teda menej priateľov. Ťažko sa im 
funguje v partnerských a v rodin-
ných vzťahoch. Vychádzať s nimi 
je náročné aj pre tých, ktorí s nimi 
prichádzajú denne do kontak-
tu, či už je to v domácnosti  alebo 
v práci. „Človek môže pracovať na 
rozvoji svojej osobnosti , na stra-
choch a obavách či predsudkoch. 
Je schopný naučiť sa korigovať 
svoje názory a prejavy správania. 
Môže sa nám niečo nepáčiť ale-
bo nemusíme s niečím súhlasiť, je 
však potrebné naučiť sa to vyjad-
riť nejakým vhodným spôsobom, 
bez urážania iných, prípadne skú-
siť hľadať spoločný kompromis,“ 
ozrejmila A. Kohútová.

-pet-

ktorí si aj s duševnou poruchou 
žijú dobre, pracujú a majú rodi-
nu. V rámci sti gmati zácie sa ľudia, 
ktorí žijú medzi nami a pracujú 
a majú svoje rodinné a spoločen-
ské zázemie, nechcú priznávať so 
svojimi duševnými problémami, 
resp. s tým, že sa liečia. Je to ich 
výsostné právo a niet sa im čo ču-
dovať. Len čo by sa toti ž „rozkrík-
lo“, že sa liečia na diagnosti kovanú 
duševnú poruchu, hneď by sa našli 
„mudrci“, ktorí by za ich bežnými 
(inak normálne tolerovanými) 
chybami videli duševnú poruchu. 
Boja sa, a celkom oprávnene, že 
by prichádzali o prácu, o svoju 

ľudskú dôstojnosť, o živobyti e 
a o celý svoj život. Naša nevedo-
mosť a predsudky škodia týmto 
ľuďom. Svojou nevzdelanosťou 
bránime ich kvalitnej a rýchlej lieč-
be. Pretože mnoho ľudí sa radšej 
k duševnej poruche neprizná a ani 
sa nelieči! Ich porucha sa zhoršu-
je a ich liečba sa predĺži – ak k nej 
vôbec príde! Najhoršie je keď sa 
nádejný pacient k liečbe ani nedo-
stane, choroba ho prevalcuje, on 
stratí  prácu aj svoj súkromný život. 
Naše edukačné kampane vysvetľu-
jú nesprávne názory a predsudky 
a zachraňujú tým mnohé ľudské 
osudy. Možno sa vďaka korektným 

a správnym vedomosti am o vzniku 
a liečbe duševných porúch, ako 
sú alkoholizmus, ADHD, depresia 
či schizofrénia, aj vy naučíte ne-
báť sa týchto duševných porúch 
(aj keď sú nepríjemné) a možno 
sa naučíte nebáť sa ľudí trpiacich 
duševnou poruchou. Oni si ju ne-
vybrali a duševná porucha môže 
stretnúť každého, neodvíja sa od 
vzdelania či bohatstva alebo nebo-
daj silnej vôle. Nedá sa vydržať, dá 
sa len liečiť s psychoterapeutom. 
My ostaní môžeme pomáhať alebo 
škodiť. Pomôžte nám pomáhať!

Oľga Valentová
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VAŠE OHLASY

Turisti súťažia v objavovaní Prešovského kraja
Súťaž Objavuj Prešovský kraj má 

úspech, turisti  súperia o každý bod
Turisti cká súťaž moti vuje navští -

viť čo najviac miest kraja
Turisti cká súťaž Objavuj 

Prešovský kraj podnieti la turistov 
k cestovaniu po kraji. Súťažiaci zís-
kavajú body za lokalizáciu na vybra-
ných miestach, bojuje sa o každý 
bod. Mesiac pred koncom súťaže 
dominuje v návštevnosti  lokalizáto-
rov krajské mesto Prešov.

Súťaž Objavuj Prešovský kraj 
predstavuje zaujímavé miesta kraja 
modernou formou. Súťaž je umiest-
nená v mobilnej aplikácii Objavujme, 
ktorá je dostupná zadarmo pre plat-
formy Android aj iOS (iPhone). Pre 
turistov je pripravených 250 ti pov 
na výlet. Za lokalizáciu na mieste 
získava súťažiaci príslušnú bodovú 
hodnotu. Na najlepších desiati ch 
hráčov čakajú hodnotné ceny ako 
pobyty v kúpeľoch, hoteloch a pen-
ziónoch Prešovského kraja, tablety 

a ďalšie vecné ceny. Odmenení 
budú aj traja vyžrebovaní súťažiaci.

Súťaž pripravila Krajská organizá-
cia cestovného ruchu Severovýchod 
Slovenska v spolupráci s portálom 
Poďmevon.sk, ktorý sa už niekoľko 
rokov venuje mapovaniu turisti c-
kých atrakti vít celého Slovenska. 
„Prešovský kraj má množstvo prí-
rodných, kultúrnych a historických 
atrakti vít, takže bolo z čoho vy-
berať. Súťaž je zostavená tak, aby 
turistom ponúkla známe miesta aj 
takmer nepoznané či zabudnuté lo-
kality kraja, ktoré stoja za návštevu,“ 
uviedol Ľubomír Karas, jeden z tvor-
cov aplikácie Objavujme. Súťaž ti ež 
obsahuje zoznam zariadení, ktoré 
súťažiacemu poskytnú rôzne zľavy 
na občerstvenie, ubytovanie či well-
ness služby.

Rebríček TOP turistov sa mení 
každý deň

Každý bod, na ktorom sa 
môžu hráči lokalizovať, obsahuje 

zaujímavé informácie, takže apli-
kácia zároveň slúži aj ako turis-
ti cký sprievodca. Z celkového 
počtu 250 bodov zati aľ nebol v sú-
ťaži lokalizovaný len jediný z nich 
– Gerlachovský ští t. K najobľúbe-
nejším bodom lokalizátorov patrí 
centrum Prešova. Najviac, takmer 
tridsať percent hráčov sa lokalizo-
valo pri Rákociho paláci, kde sídli 
Krajské múzeum. Veľmi obľúbené 
sú ti ež Vysoké Tatry, drevené kos-
tolíky, ale súťažiaci nevynechávajú 
ani odľahlé miesta ako trojhraničie 
na vrchole Kremenca, rôzne pra-
mene alebo vojnové cintoríny napr. 
v Palote alebo Stebníku. 

 „Teší nás, že sme turistov pod-
nieti li objavovať zaujímavosti  nášho 
kraja. Túžba vyhrať ich zaviedla aj 
do odľahlých končín na východných 
hraniciach, aj do malých dediniek 
mimo hlavných ciest,“ konštato-
val Marti n Janoško, riaditeľ KOCR 
Severovýchod Slovenska. Rebríček 

súťažiacich sa mení každým dňom, 
najväčšie zápolenie je vidieť na 
prvých priečkach. „Verejnosť má 
pred sebou ešte mesiac súťaženia, 
zapojiť sa môže každý, kto má chuť 
spoznať krásne miesta,“ pozýva tu-
ristov do Prešovského kraja Marti n 
Janoško. Všetky informácie nájdu 
záujemcovia na stránke www.seve-
rovychod.sk.

Súťaž Objavuj Prešovský kraj 
trvá od 24. júna do 15. septembra. 
Pre rodiny s deťmi pripravila KOCR 
Severovýchod Slovenska projekt 
Legendarium, ktorý prostredníc-
tvom mobilnej hry, albumu s nálep-
kami a audio legiend predstavuje 
desať lokalít kraja. Jeho súťažná 
časť končí takti ež 15. septembra. 

Objavuj Prešovský kraj: htt p://
www.severovychod.sk/kampane/
objavuj-pk-kampan/

Mgr. Barbora Čechová
marketi ng

Brusel vyčlenil Slovensku na podporu migračnej politiky 13 miliónov eur
V čase, keď je migrácia v spoloč-

nom európskom priestore horúcou 
témou aj na Slovensku, Európska 
komisia rozhodla o schválení 
Národného programu Fondu pre 
azyl, migráciu a integráciu. Do roku 
2020 tak môžeme čerpať viac ako 
13 miliónov Eur na realizáciu opat-
rení podporujúcich riadenie migrač-
ných tokov, azyl, integráciu a návrat 
štátnych príslušníkov tretí ch krajín. 
O fi nančnú podporu sa prostredníc-
tvom svojich projektov môžu uchá-
dzať štátne aj neštátne inšti túcie 
vrátane samospráv, mimovládnych 
a medzinárodných organizácií pôso-
biacich na Slovensku. 

Brusel podporuje solidaritu 
v Európe

Pripravenosť opatrení azylovej, 
integračnej a návratovej politi ky 
Slovenska má posilniť schválený ná-
rodný program, ktorý riadi minister-
stvo vnútra v úlohe tzv. zodpoved-
ného orgánu. Na jeho fi nancovanie 
schválila Európska komisia podporu 
z Fondu pre azyl, migráciu a integrá-
ciu vo výške 13 076 477 Eur, ktoré 
budú doplnené spolufi nancova-
ním zo štátneho rozpočtu. „Pomoc 
z Bruselu prichádza práve v čase, 
keď je diskusia o vzájomnej solida-
rite členských krajín v oblasti  migrá-
cie veľmi živá. My sme sa prihlásili 
k záväzku robiť zodpovednú azylovú 
politi ku a poskytovať pomoc najo-
hrozenejším skupinám, k čomu nám 
pomôže aj tento balík peňazí“, po-
vedal Robert Kaliňák, minister vnút-
ra Slovenskej republiky.

Pomoc je zameraná na riadenie 
migračných tokov 

„Ambíciou národného progra-
mu v oblasti  azylu je zaručiť dosta-
točnú kvalitu života a podporu jed-
notlivca počas azylového procesu 
v súlade s medzinárodnými štan-
dardami“, vysvetlila Rut Erdélyiová, 
generálna riaditeľka sekcie eu-
rópskych programov Ministerstva 
vnútra SR. V oblasti  integrácie má 
program napomôcť znižovať riziká 
vzniku ekonomicky, sociálne a kul-
túrne rozdelenej spoločnosti  a ti ež 
má eliminovať vytváranie uzavre-
tých komunít štátnych príslušníkov 
tretí ch krajín. Cieľom programu vo 
sfére návratovej politi ky je naplniť 
národnú prioritu, ktorou je zaiste-
nie bezpečného a dôstojného ná-
vratu navráti lcov bez ohľadu na to, 
či sa pre návrat do krajiny pôvodu 
rozhodnú dobrovoľne alebo sú vy-
hostení nútene.
Program zabezpečí pokračovanie 

úspešných akti vít
Národný program nadväzuje 

na úspešné opatrenia podporené 
v programovom období 2007-2013 
prostredníctvom Európskeho fondu 
pre utečencov, Európskeho fondu 
pre návrat a Európskeho fondu pre 
integráciu štátnych príslušníkov tre-
tí ch krajín. „Medzi vlajkové akti vity 
nového programového obdobia 
patrí napríklad podpora rozvoja 
Evakuačného tranzitného centra 
v Humennom, podpora služieb po-
skytovaných v azylovom proce-
se a v procese núteného návratu 
s ohľadom na špecifi cké potreby 

zraniteľných skupín, podpora in-
tegračných opatrení, posilnenie od-
borných kapacít, zlepšenie systému 
zberu dát a tvorby štati stí k, posil-
nenie dobrovoľného návratu a ti ež 
zvyšovanie kvality núteného návra-
tu“, vysvetľuje Adela Danišková, ria-
diteľka odboru zahraničnej pomoci 
sekcie európskych programov mi-
nisterstva vnútra.

O podporu sa už môžu uchádzať 
prvé projekty

Rezort vnútra už sti hol vyhlásiť 
prvé otvorené výzvy v rámci Fondu 

pre azyl, migráciu a integráciu. 
Celková čiastka určená na projekty 
v rámci troch vyhlásených výziev je 
1 553 995 Eur. Žiadosti  o grant môžu 
orgány štátnej správy, samosprávy, 
treti eho sektora, takisto medziná-
rodné organizácie pôsobiace na 
Slovensku či vzdelávacie a vedec-
ko-výskumné inšti túcie predkladať 
do 24. augusta 2015. Podrobné 
informácie o výzvach sú dostupné 
na htt p://www.minv.sk/?vyzva-na-
predkladanie-ziadosti -o-grant

TO MV SR

Vďaka za krásny darček
Najkrajší darček k meni-

nám zažila iba päťročná Anna 
Mária zo Stropkova na festi -
vale v Mikovej. Vďaka zlaté-
mu SBS-károvi sa jej podarilo 
stretnúť sa s Mikom Hladkým 
zo skupiny Gladiator, ktorý jej 
podpísal CD-čko a ti ež sa s ňou 
aj vyfoti l. Bol to pre ňu naj-
krajší zážitok, na ktorý bude 
veľmi dlho spomínať. -ak-

„Pracanti“ VPP-čkári
Vážená redakcia, chce m 

sa s čitateľmi podeliť o je-
den vti pný zážitok. Minulý 
týždeň som pozorovala 
prácu ľudí zaradených do verejnoprospešných prác. Zametali chod-
ník. Ale zvláštnym spôsobom. Jedna skupinka zamietla smeti  na dru-
hú stranu, druhá skupinka ich z tej druhej strany zamietla späť a takto 
si ten neporiadok medzi sebou hodnú chvíľu pohadzovali. Bol to veľ-
mi vti pný pohľad, už menej vti pné bolo, že vlastne neurobili nič, len 
tak márnili čas nezmyselnou činnosťou. Škoda, že som si ich nesti hla 
odfoti ť a zaslať do redakcie aj fotografi u.    -sz-
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až- 40 %

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Počítač HP 260G1 s W8.1
HP 260 G1, CPU INTEL 2957U, 2 GB DDR3, 32 GB SSD HDD, 
Intel HD, DVD RW, USB 3.0, Windows 8.1

NOTEBOOK ACER EXTENSA 15 s W8.1
ACER EXTENSA 15,6“ HD, 2-jadrový CPU Intel 2.40 GHz,
4 GB DDR3, 500 GB HDD, Intel HD, DVDRW, čítačka kariet, 
WEBCAM, Wifi , HDMI, Bluetooth, USB 3.0, Windows 8.1

AKCIOVÁ CENA - 199,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 259,- € !!!

Externý HDD TOSHIBA 
1000 GB za 64,90 €

Informácie pre poškodeného trestným činom
Poškodený je osoba, ktorej bolo 

trestným činom ublížené na zdraví, 
spôsobená majetková, morálna ale-
bo iná škoda alebo boli porušené či 
ohrozené jej iné zákonom chránené 
práva alebo slobody .

Poškodený má v trestnom 
konaní postavenie strany trest-
ného konania. V konaní sa môže 
dať zastupovať splnomocnencom. 
Splnomocnencom poškodeného 
môže byť aj poverený zástupca or-
ganizácie na pomoc poškodeným. 
Poškodený, ktorý si uplatňuje nárok 
na náhradu škody a preukáže, že 
nemá dostatočné prostriedky, aby 
uhradil náklady s tým spojené, má 
nárok na zástupcu z radov advoká-
tov, ak je to potrebné na ochranu 
jeho záujmov. Takýto zástupca má 
rovnaké procesné postavenie ako 
splnomocnenec. Splnomocnenec 
poškodeného je oprávnený robiť za 
poškodeného návrhy a podávať za 
neho žiadosti  o opravné prostried-
ky; je ti ež oprávnený zúčastniť sa 
všetkých úkonov , na ktorých sa 
môže zúčastniť poškodený .

Poškodený má v trestnom kona-
ní nasledovné práva:

- v prípadoch uvedených v zá-
kone č. 301/2005 Z.z. Trestný poria-
dok v znení neskorších predpisov sa 
vyjadriť, či súhlasí s trestným stí ha-
ním, uplatniť nárok na náhradu ško-
dy; navrhnúť, aby súd v odsudzujú-
com rozsudku uložil obžalovanému 
povinnosť nahradiť škodu, ktorú mu 
spôsobil trestným činom. Návrh tre-
ba urobiť do skončenia vyšetrova-
nia alebo skráteného vyšetrovania 
a musí byť z neho zrejmé, z akých 
dôvodov a v akej výške sa nárok na 
náhradu škody uplatňuje. 

Takýto návrh však nemožno po-
dať, ak bolo o nároku už rozhodnuté 

v občianskom súdnom alebo inom 
príslušnom konaní, 

- navrhnúť zaistenie svojho ná-
roku na náhradu škody do pravde-
podobnej výšky škody na majetku 
obvineného v prípadoch, ak je dô-
vodná obava, že uspokojenie náro-
ku poškodeného na náhradu škody 
spôsobenej trestným činom bude 
marené alebo sťažované, 

- uplatňovať konkrétne návrhy 
na účel uzavreti a zmieru alebo do-
hody s obvineným, a to aj prostred-
níctvom probačného a mediačného 
úradníka, 

- robiť návrhy na vykonanie dô-
kazov alebo na ich doplnenie, pred-
kladať dôkazy, vyjadriť sa k vykona-
ným dôkazom, 

- nazerať do spisu; preštudovať 
spisy a podať návrh na doplnenie 
vyšetrovania, 

zúčastniť sa na hlavnom pojed-
návaní a na verejnom zasadnutí  ko-
nanom o odvolaní,

predniesť záverečnú reč, na 
doručenie rozsudku, ak uplatnil ná-
rok na náhradu škody v súlade so 
zákonom, 

- podávať opravné prostriedky 
v rozsahu vymedzenom Trestným 
poriadkom, ak mu bol aspoň sčasti  
priznaný nárok na náhradu škody, 
aby mu odsúdený, ktorému bola 
povinnosť na náhradu škody ulo-
žená, nahradil trovy potrebné na 
účelné uplatnenie jeho nároku na 
náhradu škody v trestnom konaní, 
vrátane trov vzniknutých pribraním 
splnomocnenca a aj v prípade, že 
mu nebol priznaný nárok na náhra-
du škody ani sčasti , navrhnúť súdu, 
aby uložil odsúdenému povinnosť 
nahradiť‘ celé trovy súvisiace s jeho 
účasťou v trestnom konaní alebo 
ich časť, 

- kedykoľvek v priebehu vyšet-
rovania alebo skráteného vyšetro-
vania žiadať prokurátora, aby boli 
odstránené prieťahy alebo iné ne-
dostatky v postupe vyšetrovateľa 
PZ alebo povereného príslušníka PZ, 
vysloviť súhlas so schválením zmie-
ru, v prípade, že mu podľa zistenia 
orgánu činného v trestnom konaní 
hrozí nebezpečenstvo v súvislosti  
s pobytom obvineného alebo odsú-
deného na slobode, 

- žiadať v prípravnom konaní 
prokurátora a v konaní pre súdom 
súd, aby bol informovaný na adresu, 
ktorú na tento účel uvedie, o pre-
pustení obvineného z väzby alebo 
o jeho úteku z väzby alebo o pre-
pustení alebo úteku odsúdeného 
z výkonu trestu odňati a slobody, 

- v prípade, že mu bola v dôsled-
ku úmyselného násilného trestného 
činu spôsobená škoda na zdraví, po-
žiadať o odškodnenie za podmienok 
uvedených v zákone č. 215/2006 
Z. z. o odškodňovaní osôb poško-
dených násilnými trestnými činmi 
v znení zákona č. 79/2008 Z.z.

Oprávnenie poškodeného 
nemôže vykonávať ten, kto je 
v trestnom konaní stí haný ako 
spoluobvinený.

Poškodený sa môže výslovným 
vyhlásením písomne alebo ústne 
do zápisnice pred orgánom činným 
v trestnom konaní vzdať procesných 
práv, ktoré mu Trestný poriadok ako 
poškodenému priznáva.

Organizáciou na pomoc poško-
deným sa rozumie mimovládna or-
ganizácia zriadená podľa osobitné-
ho zákona (napr. zákona č. 83/1990 
Zb. o združovaní občanov v znení 
neskorších predpisov) poskytujúca 
bezodplatnú pomoc poškodeným.

Kontakty na organizácie na po-
moc poškodeným (bezplatne) :

- Občianske združenie Pomoc 
obeti am násilia – www.pomocobe-
ti am.sk;

- Občianske združenie Náruč 
– pomoc deťom v kríze – naruc@
nextra.sk;

- Občianske združenie Aliancia 
žien Slovenska – alianciazien@
alianciazien.sk;

- Občianske združenie Pomoc 
ohrozeným deťom – Centrum 
Nádej – kontakt tel.: 02/62 249 914, 
0905/463 425;

- Linka pomoci obeti am – kon-
takt tel.: 0850 111 321

plk. JUDr. Jaroslav Suvák
riaditeľ OR PZ Svidník

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915
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...aj na splátky

Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Gregg Olsen
ZÁVISŤ
V noci, 

keď zomrela 
Katelyn, sa za-
čalo niečo, čo 
všetko zme-
nilo. ÚPLNE 

VŠETKO. Zlo máva rozličnú prí-
chuť – od horkej až po zradne 
sladkú. V deň svojej smrti  sa to 
dozvie aj tí nedžerka Katelyn. 
V jednej chvíli je deprimovanou 
smoliarkou, v nasledujúcej už 
leží na pitevnom stole z nehr-
dzavejúcej ocele. Pohľad máš 
sklený, pokožku stuhnutú. Bola 
to SAMOVRAŽDA? VRAŽDA? 
KTO JE NA VINE? Keď dvojčatá 
Hayley a Taylor Ryanové odha-
lia pravdu, zisti a, že je oveľa 
znepokojujúcejšia, ako si do-
teraz predstavovali. Zároveň 
odkryjú aj ďalšie tajomstvo 
týkajúce sa ich minulosti .

Thomas C. 
Brezina

STARÁ TROJKA
Vydajte sa 

za dobrodruž-
stvom s Čili, 
P e p p e r o m 
a Indigo, ne-
rozlučnou trojicou, ktorá je 
vlastne štvoricou – patrí k nim 
toti ž ešte Pepperov psík Yuuto. 
Keď skupinku kamarátov jed-
ného dňa začne prenasledo-
vať tajomná banda školských 
bitkárov, je im jasné, že musia 
čo najskôr niečo podniknúť. 
Lenže ako sa brániť pred šika-
novaním, keď sú tí  druhí v pre-
sile? Zdá sa, že traja kamaráti  
nemajú vôbec nijakú šancu. 
No potom sa raz v nedeľu vďa-
ka výletu na morské pobrežie 
všetko zmení. Starý Sám dá Čili 
a Pepperovi čarovný kompas 
a tajomný amulet, pomocou 
ktorého sa z nich stanú no-
vodobí mestskí piráti  brániaci 
spravodlivosť.

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Minulú stredu da-
rovali krv vo Svidníku 
tí to bezpríspevkoví 
darcovia krvi: Mi-

chal Fridrich (prvodarca), To-
máš Kosti č (5. odber), Kristí na 
Kosťová (prvodarkyňa), Jozef 
Fecenko (78.), Iveta Skarupová 
(7.) - všetci zo Svidníka, Marti n 
Vanda (10.), Ing. Róbert Kočiš 
(prvodarca), Mgr. Róbert Poto-
ma (13.), Ľubomír Vrabeľ (5.), 
Milan Jakubčo (71.), Bc. Patrik 
Bokšanský DiS, art (21.) - všetci 
zo Stropkova, Peter Jackanin (9.) 
- Vyšný Orlík, Marti n Sabol (15.) - 
Slovenská Kajňa, Dávid Adameč-
ko (4.) - Šarišský Šti avnik, Anna 
Ovšaniková (15.) - Cigla, Sylvia 
Savčáková (10.) - Vyšný Miro-
šov, Milan Hrušč (8.) - Radoma, 
Alena Vanatová (30.) - Vyšná 
Písaná, Mgr. Jana Gombarová 
(2.) - Turany n/ Ondavou, Roman 
Jakubčo (12.) - Nižná Olšava, 
Marti n Krajkovič (39.) - Vápeník, 
Jozef Popik (40.) - Stročín, Peter 
Božik (48.) - Brusnica.

Od srdca 
k srdcu

Od júla sú účinné nové zákony 
upravujúce voľby a volebnú kampaň

Dňa 1. júla 2015 nadobudli 
účinnosť nové zákony, ktoré zjed-
noti a základné pravidlá pre všetky 
druhy volieb vrátane vedenia vo-
lebnej kampane a zabezpečia väč-
šiu transparentnosť fi nancovania 
politi ckých strán a volebných kam-
paní. Ide o zákon č. 180/2014 Z. z. 
o podmienkach výkonu volebné-
ho práva a zákon č. 181/2014 Z. z. 
o volebnej kampani. Zákonom 
č. 181/2014 Z. z. bol novelizova-
ný aj zákon č. 85/2005 Z. z. o po-
liti ckých stranách a politi ckých 
hnuti ach. Zákony predložené 
Ministerstvom vnútra schválila 
Národná rada SR v máji 2014 po 
niekoľkomesačnej diskusii za účas-
ti  politi ckej opozície a treti eho 
sektora. Prijati e predmetných 
zákonov ocenila Skupina štátov 
proti  korupcii (GRECO) pri Rade 
Európy, Slovensko tak prestalo 
byť monitorované za neplnenie 
odporúčaní v oblasti  transparent-
nosti  fi nancovania politi ckých 
strán. Jednou z najdôležitejších 
zmien je vznik Štátnej komisie 
pre voľby a kontrolu fi nancovania 

politi ckých strán, ktorá bude ne-
závislým orgánom na kontrolu 
fi nancovania politi ckých strán 
a politi ckých hnutí , riadenie vo-
lieb a zisťovanie výsledkov volieb. 
Nová legislatí va bude upravo-
vať pravidlá pre voľby do NR SR, 
Európskeho parlamentu, voľby 
prezidenta SR, ľudové hlasovanie 
o odvolaní prezidenta SR, voľby 
do orgánov samosprávnych krajov 
a samosprávy obcí a spôsob vyko-
nania referenda. V súčasnosti  sú 
jednotlivé druhy volieb a referen-
da upravené v šiesti ch samostat-
ných zákonoch.

Zákon o volebnej kampani 
zjednoti l lehotu volebného mo-
ratória na 48 hodín predo dňom 
konania volieb a zakotvil strop 
výdavkov na kampaň pre všetky 
druhy volieb, ako aj inšti tút oso-
bitných transparentných účtov, 
z ktorých sa bude fi nancovať kam-
paň. V čase 14 dní predo dňom 
konania volieb a v deň konania 
volieb až do skončenia hlasova-
nia bude zakázané zverejňovať 
výsledky volebných prieskumov. 

Pri druhom kole volieb preziden-
ta alebo predsedu samosprávne-
ho kraja je to sedem dní predo 
dňom konania druhého kola vo-
lieb a v deň konania volieb až do 
skončenia hlasovania. Zavádzajú 
sa ti ež nové kontrolné mechaniz-
my a sankcie za porušenie zákona 
o volebnej kampani. Zjednotí  sa 
úprava hlasovacích lístkov, bude 
sa už iba „krúžkovať“. Oznámenie 
o čase a mieste konania volieb sa 
bude doručovať systémom „jedna 
zásielka do domácnosti “, čiže nie 
každému voličovi. Zavádza sa mož-
nosť vyhotovenia zápisníc okrsko-
vých volebných komisií v elektro-
nickej forme. Novo sa upravuje 
odkladanie nepoužitých alebo ne-
správne upravených hlasovacích 
lístkov do osobitnej schránky, 
ktorá musí byť zapečatená, aby 
sa znemožnila manipulácia. Prvé 
voľby, ktoré sa budú riadiť novými 
volebnými pravidlami, budú bu-
dúcoročné parlamentné voľby. 

Viac informácií na www.minv.sk.
mjr. Mgr. Daniel Džobanik

hovorca KR PZ v Prešove
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Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

PREDÁM
* Predám nábytok detskej izby, cena 

dohodou. Tel.: 0915 944 732.
* Predám šečkáreň a šrotovník. Tel.: 

0905 188 517.
* Predám mladú kozičku, 35,- € a dvoj-

ročného capka, 40,- €. Tel.: 0905 742 
349.
* Predám smrekové „dyľe“, šírka 

12cm, hrúbka 3cm, a dĺžka 5m, dvakrát 
namorené. 22m2 s pozdrážkou, cena 
200,- €. Tel.: 0908 894 324.
* Predám odstavčatá. Tel.: 0944 542 

505.
* Predám drevo. Tel.: 0949 292 645.
* Predám odstavčatá. Tel.: 0918 591 

372.
* Predám novú plastovú rohovú vaňu 

– 160x100. Tel.: 0903 995 675.
* Predám 16-týždňové mladé nosnice 

pred znáškou LOHMAN CLASIC. Tel.: 
0904 162 755, 742 25 40.
* Predám bukové drevo-metrovicu. 

Tel.: 0949 859 293.

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám rodinný dom s garážou a 

veľkým pozemkom v centre Stropkova 
Tel.: 0910 964 114.
* Predám veľký 2-izbový byt 59 m2 s 

balkónom v Stropkove. Byt je teplý a 
priestranný-plastové okná. Cena doho-
dou. Tel.: 0908 555 170.
* Predám rodinný dom v Bukovciach. 

Tel.: 0915 725 000.
* Správca konkurznej podstaty úpad-

cu Dušan Mihalenko, Breznica 62, IČO: 
10 781 684 ponúka na odpredaj nehnu-
teľný majetok v nasledujúcich súbo-
roch: Súbor A – nehnuteľnosti  zapísané 
na LV 761 v kat. úz. Breznica, Súbor B 
– nehnuteľnosti  zapísané na LV 87, 89, 
200, 259, 586, 790 v kat. úz. Breznica, 
Súbor C – nehnuteľnosti  zapísané na 
LV 4436, 3408, 3580, 4582, 3470, 
4569, 4659, 4657 v kat. úz. Stropkov. 
Ponuky doručte na adresu Krajského 
súdu v Košiciach, k sp. zn. 2K 223/98 
najneskôr do 10.09.2015 v obálke 
označenej KONKURZ – neotvárať. Číslo 
účtu na ktorý je potrebné zložiť zálo-
hu na ponúkanú kúpnu cenu – účet 
vedený v Prima banke Slovensko a.s., 
IBAN: SK1156000000003667576001. 
Obhliadka ponúkaného majetku sa 
uskutoční dňa 28.08.2015 o 11.00 hod. 

OBČIANSKA INZERCIA
v sídle správcu - Radničné námesti e 33, 
Bardejov, tel. 054/474 6272, pri ktorej 
budú záujemcovia oboznámení s po-
núkaným majetkom, výškou zálohy a 
ďalšími podrobnejšími podmienkami 
predaja. Otváranie obálok sa uskutoční 
na Krajskom súde v Košiciach v lehote 
10 dní odo dňa uplynuti a lehoty na po-
dávanie ponúk.
* Dám do prenájmu 2-izbový byt s 

balkónom na Hlavnej ul. Volať po 17.00 
hod. Tel.: 0915 644 280.
* Predám RD v Chotči s pozemkom. 

Cena dohodou. Tel.: 0905 642 721.
* Prenajmem 4-izbový byt v Stropkove. 

Tel.: 0918 476 266.
* Predám 3-izb. byt s garážou a bal-

kónom na ul. Kalinčiakovej.Tel.: 0910 
964 114.
* Prenajmem 3-izbový byt na ul. 

Krátkej. Tel.: 0905 166 984, 0915 875 
966.
* Predám garáž na ul. Kukučínovej (pri 

pekárni). Tel.: 0915 982 227.
* Prenajmem poschodie rodinného 

domu s vlastným vchodom v blízkosti  
centra mesta. Tel.: 0949 666 808.
* Predám 2-izbový tehlový byt po čias-

točnej rekonštrukcii (teraz trojizbový) 
na ul. Mati ce slovenskej s rozlohou 64 
m2. Cena dohodou. Tel.: 0903 360 529. 
* Prenajmem 2,5-izbový byt, nájom s 

energiami-cca 220,- €. Tel.: 0918 061 
238.
* Predám 3-izbový byt v Breznici s bal-

kónom a garážou. Tel.: 0905 868 492.
* Predám 2. pdl. prerobený RD v stre-

de obce N. Olšava s 30-árovou záhra-
dou so vstupom na pozemok z dvoch 
strán. Okamžité sťahovanie. Tel.: 0903 
541 877.
* Predám rodinný dom v strede 

Miňoviec. Tel.: 0949 658 832, 0907 593 
826.
* Predám 2-izbový byt s balkónom na 

Hlavnej ul. Tel.: 0907 978 374. 

AUTO-MOTO
* Predám FELICIU a RENAULT CLIO 

1,5 DCI, možná výmena. Tel.: 0905 326 
240.
* Výkup a predaj Škoda Felícia. Tel.: 

0905 326 240.

KÚPIM
* Kúpim plechovú búdu. Tel.: 0907 997 

459. 

PRACOVNÉ PONUKY

* Reštaurácia prijme hl. kuchára/ku 
a pomocnú silu do kuchyne. Výhodné 
plat. podmienky. Tel.: 0910 924 895.
* Neurologická ambulancia v 

Stropkove prijme do zamestnania 
zdravotnú sestru, nástup možný od 2. 
septembra 2015. Tel.: 0905 770 410.
* Prijmeme stolárov. Tel.:0905 921 

228.
* Zháňam zamestnanca do chránenej 

dielne na post predavača v Stropkove. 
Podmienkou je minimálne 41% zníže-
nie pracovnej schopnosti . Tel.: 0918 
208 063.
* Prijmem kuchára a pomocného ku-

chára. Tel.: 0915 869 384.
Spoločenstvo vlastníkov bytov 

SMREK, Kukučínova 897/4, 091 01 
Stropkov hľadá fi rmu na zateplenie 
východnej a západnej strany bytové-
ho domu. Tel.: 0905 727 861. Ponuky 
zasielajte na email: ahrican@gmail.
com. 
* Prijmeme ihneď do TPP montáž-

nych pracovníkov / káblové zväzky /
do 2-3 zmennej výrobnej prevádzky. 
Miesto výkonu práce: Svidník resp. 
Michalovce. Podmienky: min. stredo-
školské vzdelanie. Tel.: 054/7881074, 
054/7881077, 0903 541 877.

* Hľadám obkladača na prácu v 
Holandsku. Tel.: 0949 063 493, 0031 
619 706 703.
* Donášková služba prijme vodiča. 

Volať po 15:00. Tel.: 0903 181 837.
* Voľné pracovné miesto pre vyuče-

ného kuchára. Volať po 15:00. Tel.: 
0903 181  837.
* Zamestnám zváračov CO2, zámoční-

ka, tesárov. Tel.: 0905 464 136, 00420 
736 703 343.
* Prijmeme barmana/barmanku do 

baru Matrix. Tel.: 0905 868 266.
* Prijmeme stolárov, nástrojárov. 

Práca v ČR. Tel.: 0905 921 228.
* Prijmem predavačku do drogérie v 

Stropkove. Tel.: 0905 499 095.

RÔZNE
* Ponúkame jednoduchú prácu pre 

komunikatí vnych ľudí v príjemnom ko-
lektí ve. Tel.: 0917 111 392. Tešíme sa 
na vás.
* Ponúkam služby OLH. Tel.: 0911 308 

640.
* Prevádzame prerábanie domov a 

bytov, bytové jadrá, sti erky, sadrokar-
tóny, chodníky, zámkové dlažby. Tel.: 
0908 840 671, 0910 339 199.
* Zemné výkopové práce pásovým 

MIDI bágrom, preprava do 3,5 tony, 
prevoz traktorov na STK. Tel.: 0902 340 
408.
* Projektujem rodinné domy lacno a 

rýchlo, cena za spracovanie komplet 
projektu (osadenie stavby, prípojky, 
stavebná časť, voda, kúrenie, plyn) za 
jednopodlažný 1100 € a 1200 € za dvoj-
podlažný dom. Tel.: 0908 094 700.
* Realizujeme maliarske práce a po-

kládku dekoračného kameňa. Tel.: 
0908 688 704.
* Obkladanie kúpeľní, bytové jadrá, 

sti erky, sadrokartóny. Realizujem aj 
bezbariérové úpravy kúpelní z príspev-
ku pre ZŤP. Tel.: 0903 995 675.
* Výpredaj skladov od 17. augusta 

2015 -jesenná a zimná kolekcia, dám-
ske a pánske vetrovky -5 eur dámske 
a pánske kabáty-5 eur, dámske a pánske 
rifl e-3,50, záclony 1m/0,80 eur. V ponu-
ke sú aj čísla XXL, XXXL, čierne odevy. 
Každý utorok od 11.00 hod. -17.00 hod. 

nový tovar, každý štvrtok od 11.00 hod 
-17.00 hod. dokladanie tovaru, v sobo-
tu od 9.00 hod. do 14.00 hod. akcia - 1 
ks/2,50 eur. Nájdete nás v Okrúhlom pri 
motoreste (bývalé Mäso). 
* SAFE Travel bezpečne do vášho cieľa. 

Dvaja vodiči, exkluzívne ceny, nadštan-
dardné služby. Pondelok-Viedeň a oko-
lie bez prestupov. Tel.: 0907 474 855, 
0917 999 663.
* Opravujem kosačky a motocykle. 

Tel.: 0902 795 631.
* Maliarske a nati eračské práce, strie-

kanie fasád a stavebné práce. Tel.: 
0910 911 756.
* Renovácia vaní priamo u zákazníka. 

Vaňa stará ako nová. Tel.: 0911 869 
735.
* Predajňa kobercov v bývalej budove 

Agrostavu ponúka podlahové kryti ny 
v šírke od 2 do 5 m, koberce a bytové 
doplnky. Akcia na ortopedické matrace. 
Tel.: 0905 785 457. 
* Hladený betón do garáží, dielní, al-

tánkov... Tel.: 0944 601 077.
* Dovoz štrku, piesku, makadamu. 

Realizujeme strojové potery a omietky. 
Tel.: 0948 300 988. 
* Physiofi t – Bc. Mária Blanárová (fy-

zioterapeut) – liečebná rehabilitácia 
(masáže, cvičenia, elektroliečba). Tel.: 
0944 480 185.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033. 
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

20 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 €. 
Kuriérske služby. Odťahová služba. Tel.: 
0905 824 033.

Prijmem vodiča taxislužby.
Vek od 21 rokov. Len zo SP.

Tel.: 0915 252 845
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Slovnaft Cup – 2. kolo/Stropkov – Dun. Streda 0:3 (0:1)
Pohárové stret-

nuti e medzi MŠK 
Tesla Stropkov a FC 
1904 DAC Dunajská 
Streda bolo futba-
lovým sviatkom po 
stránke futbalovej, 

aj spoločenskej. Oslavu 95. výro-
čia založenia futbalu v Stropkove 
zvýraznil pred nástupom mužsti ev 
detský spevácky zbor pod vedením 
Michaely Sušinovej, ktorý prespieval 
klubovú hymnu z pera Alojza Čobeja. 
Uznanie si zaslúžia hráči obidvoch tí -
mov, domáce klubové vedenie za or-
ganizáciu a fanúšikovia, ktorí zaplnili 
celú hlavnú tribúnu, i korzo oproti  
nej. Diváci svoju veľkosť ukázali pre-
dovšetkým v 76. min., kedy sa v sú-
boji s Demčom nepríjemne zranil 
Stephens a keď ho s bolesti vou gri-
masou viedli na lavičku, publikum ho 
športovo odprevadilo potleskom...

Dun. Streda začala ako sa na 
favorita patrí a už po šiesti ch mi-
nútach hry otvoril po Pačindovom 
rohu skóre dôrazný Sarr. V ďalšom 
priebehu sa síce zastreľovali Jurčo, 
Ľupták, či Pačinda, ale chvíle Hažera 
prišli až v 36. min. Najskôr sa Jurčo 
šikovne obtočil a brankár Stropkova 

predviedol prvý parádny zákrok. 
O pár desiatok sekúnd si obidvaja 
vzájomný súboj zopakovali a opäť 
bol úspešnejší ochranca svätyne 
Tesly. 

V priebehu polčasovej prestáv-
ky sa žrebovala tombola. V hre bol 
tablet, ale vyžrebovaní diváci ho 
nedostali zadarmo. Museli toti ž ko-
pať tri jedenástky, pričom prekonať 
potrebovali náhradného brankára 
DAC-u Milošoviča... Príjemné spes-
trenie ocenili všetci traja exekútori 

a potleskom aj diváci. 
Po zmene strán sa ako prvý pri-

hlásil o slovo Pačinda, ktorého však 
vychytal Hažer a keď sa bývalý hráč 
Košíc predviedol v úlohe nahráva-

ča, po dôraze Stephensa sa trias-
la bočná žrď. V 58. min. sa pekne 
uvoľnil Jurčo a domáci brankár si 
na konto pripísal ďalší parádny zá-
krok. Po akcii aktí vneho Jurča pálil 
do stredu brány Polievka a gólom sa 
neskončil ani jeho pokus z uhla, kto-
rým zakončoval kontru svojho tí mu. 

Stropkovčania sa o svoju šancu na 
vyrovnanie prihlásili v 79. min., kedy 
Tujvel chyti l malú domov, ale hoci 
Mihok prestrelil hradbu ti el pred 
sebou, skóre ostávalo nezmenené. 
Jurčo si nedal pokoj ani v 84. min., 
keď sa dostal za obranu domácich, 
no jeho obaľovačka cieľ minula. 
Hosti a mohli za zahadzovanie šancí 
zaplati ť daň v 86. min. Mihok poslal 
loptu šikovne za obranu Dun. Stredy, 
kde si nabehol Danko. Zoči-voči 
Tujvelovi zakončil iba do jeho rúk. 
Fortunaligista už ďalšiu drámu nedo-
volil, pretože Polievka dvoma gólmi 
v závere upravil na konečných 0:3.

Góly: 6. Sarr, 88. Polievka, 90. 
Polievka.

ŽK: 25. M. Dolutovský, 49. F. 
Dolutovský, 90. Špak – 40. Pambou, 
78. Štepanovský.

Zostava Stropkov: Hažer – F. 
Dolutovský, Petrišin, Pavlík, Vachaľ, 
Bochin, Burcák (55. Danko), Mihok, 
Jakubčo (71. Špak), M. Dolutovský 
(66. Demčo), Lehocký. 

Zostava Dun. Streda: Tujvel – 
Asanovič, Pačinda (57. Polievka), 
Ľupták, Kwin, Sarr, Pambou (57. 
Krišto), Brašeň, Štepanovský, Jurčo, 
Stephens (76. Horváth).  -im-

Hrdina P. Hažer: Všetci sme na trávniku nechali stropkovské srdce
S FC 1904 DAC Dunajská Streda 

sa do Stropkova vráti la futbalová 
sláva. Hoci favoritom 2. kola Slovnaft  
Cupu bol účastník Fortuna ligy, kto-
rý pricestoval napr. so 4-člennou 
mediálnou zostavou a jeho reali-
začný tí m sa nevmesti l na lavičku, 
hráči MŠK Tesla si za svoj pocti vý 
výkon vyslúžili od zaplnených tribún 
uznanlivý potlesk.

Dunajská Streda začala napĺňať 
papierové predpoklady už po šies-
ti ch minútach hry, kedy si zakonče-
nie po Pačindovom rohu najlepšie 
načasoval Sarr a nekompromisne 
otvoril skóre. „Škoda začiatku zá-
pasu, kedy sme asi ešte neboli do-
statočne koncentrovaní a v tomto 
momente nám chýbal väčší dôraz, 
ktorým sme sa mohli o loptu pobiť 
o čosi viac,“ konštatoval domáci 
brankár Pavol Hažer. 

Práve ochranca svätyne MŠK 
Tesla sa stal hrdinom ďalšieho prie-
behu, keď zneškodnil deväť neprí-
jemných streleckých pokusov súpe-
ra. Najmä vďaka jeho výkonu živil 
Stropkov nádej na vyrovnanie až do 
záveru zápasu. „Špeciálne som sa na 
tento zápas nepripravoval, iba som 
sa sústredil na svoj výkon. Fúúú, ak 

si mám spomenúť, kedy naposledy 
som mal toľko práce, tak takto na-
rýchlo to naozaj neviem povedať 
(úsmev). Možnosť zachytať si proti  
ligistovi som bral ako výzvu, preto 
som sa cíti l v pohode a zápas som 
si užil,“ dodal P. Hažer. 

Meno brankára Stropkova bude 
ešte poriadne dlho a vo všetkých pá-
doch skloňovať útočník Dun. Stredy 
Pavol Jurčo. Proti  P. Hažerovi sa oci-
tol vo viacerých výborných pozíci-
ách a v štyroch prípadoch sa musel 
pred jeho excelentnými zákrokmi 

skloniť so všetkou úctou. „Možno 
som sa len lepšie vyspal ako Jurčo 
a mal som aj o trošku viac šťasti a 
(úsmev). Každý jeden zákrok bol 
osobitý, pretože vždy to bolo v si-
tuácii buď – alebo... Poďakovať sa 
však musím i chlapcom, lebo sme 

hrali ako jeden tí m a všetci sme na 
trávniku nechali stropkovské srd-
ce,“ skromne odpovedal P. Hažer. 

Tréner Stropkova Pavel Piršč za-
žil podobnú atmosféru na štadióne 
Tesly vo svojej hráčskej kariére proti  
Slovanu, či Trnave. Po zápase mohol 

byť na svojich zverencov hrdý, pre-
tože hráči bojovali proti  ambicióz-
nemu účastníkovi Fortuna ligy na 
hranici vlastných možností  a pokiaľ 
by sa v závere presadili M. Mihok, 
či D. Danko, stretnuti e mohlo ísť do 
rozrstrelu, ktorý je vždy nevyspyta-
teľnou lotériou... „Dunajská Streda 
bola veľkým favoritom, ktorého 
sme chceli potrápiť a myslím si, 
že sa nám to podarilo. Hoci sme 
chlapcov upozorňovali na štan-
dardky súpera, inkasovali sme po 
rohu hneď v úvode. Napriek tomu 
sme v ďalšom priebehu hrali kon-
centrovane a s dôrazom, aby ľudia 
mohli zo štadióna odchádzať spo-
kojní. Dúfal som, že podobne, ako 
Krásna nad Kysucou vyrovnala so 
Skalicou v poslednej minúte, mô-
žeme skórovať aj my. Nakoniec sa 
to takmer vyplnilo, pretože v 86. 
min. sa do vyloženej šance do-
stal D. Danko. Za dva mesiace sa 
z okresnej súťaže ocitol na trávniku 
proti  ligistovi a hoci mu to tentoraz 
nevyšlo, jeho chvíle určite prídu...! 
Celkovo chlapci nesklamali a ako 
tréner si prajem, aby takto hrali 
stále,“ hodnoti l tréner MŠK Tesla 
Stropkov Pavel Piršč.  -im-



14 Spektrum24. august 2015ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

gól Leškom.
Góly: Madej Erik - Leško
ŽK: 0 - Harčarik

Stročín - Breznica 2:5 (0:2)

Radoma - Tisinec 1:1 (1:1)
Aj napriek tomu, že na ihrisko no-

váčika pricestoval líder súťaže, domáci 
sa s týmto týmom statočne popasova-
li a zápas skončil zaslúženou remízou.

Góly: Zelonkay - Čakloš
ŽK: Dávid Malačina - Bučko, Michrina

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Kuková - Kalnište
Domáci výsledok nenahlásili.

Chotča - Lúčka 1:1 (1:0)
Vo vyrovnanom stretnutí  na tvr-

dom teréne sa domáci ujali vedenia 
v 31. min. gólom Erika Madeja. Do 
2. polčasu domáci nastúpili udržať 
jednogólový stav alebo navýšiť skóre 
zápasu. Ale boli to hosti a, ktorí po 
ojedinelej akcii strelili vyrovnávajúci 

Sitníky - Miňovce 2:1 (1:1)
V nedeľňajšom futbalovom zápa-

se hosti li Sitníky neďaleké Miňovce. 
Začiatok zápasu patril skôr Miňovciam, 
keď otvorili skóre v 7. minúte. O 20 
minút domáci vyrovnali a polčas sa 
skončil 1:1. V 2. polčase domáci hráči 
nastúpili na zápas s odhodlaním vy-
hrať a to sa im aj podarilo.

Góly: Durkáč, Friček - 

Rovné - Hrabovčík 2:2 (0:1)
Slušný zápas, dobrý výkon oboch 

mužsti ev.
Góly: Roman Ferenc, Maroš 

Ksenič - Vladimír Havrila, Róbert 
Horváth ml.

Lomné - Mesti sko 0:2 (0:1)

II. trieda

Bukovce - Baňa 1:1 (0:1)

Za priaznivého futbalového poča-
sia sa hral slušný zápas. Mužstvo hostí  
v úvode zápasu sa po hrubej chybe 
domáceho brankára ujalo vedenia. 
Domácich to však neodradilo a po-
čas celého zápasu sa snažilo dobýjať 
nátlakovou hrou bránu hostí . Z via-
cerých vyložených šancí však vyťažili 
iba jeden gól a tak sa nakoniec muž-
stvá rozišli zmierlivou remízou. S pre-
hľadom rozhodoval rozhodca Ľuboš 
Suchanič.

Góly: Hačník - Šlang

Havaj - V. Orlík 5:1 (1:1)
Favorizovaní domáci vyhrali svoj 

prvý zápas sezóny.
Góly: Skysľak 4, Džavoronok 1 - 

Ladomírová - Gribov 4:1 (3:0)
Góly: Marián Sivák 1, Peter 

Džurban 3 -

Mládež napreduje
XXXVI. ročník medzinárodného šachového turnaja SNP Bardejov 

2015 sa uskutočnil v termíne 21. – 23. 8.
v priestoroch senior centra. Spestrením pre účastníkov bola túra 

na Zborovský hrad. V podvečer sa konal bleskový turnaj, keď hráči 
mali na parti u iba 5 minút. V turnaji dominoval Radoslav Paňko pred 

hráčom z Poľska a extraligovým Milanom Bednárom z Bardejova. Zemiaková 
medaila sa ušla Eduardovi Paňkovi staršiemu. V hlavnom turnaji si Rado počínal 
opäť veľmi dobre a vybojoval si druhé miesto za hráčom z Nemecka. Siedme 
miesto obsadil Eduard Paňko mladší a až 9. priečka sa ušla ich trénerovi.

Kompletné výsledky a tabuľky nájdete na www.stropkov-svidnik.chess.sk

ŠACH

Sekretariát:
Oznamuje FK OOFZ 

Svidník, že výsledky, ta-
buľky, úradné správy, ŽK, 
ČK, strelcov gólov, rozpis 

zápasov a tlačiva OOFZ nájdu na strán-
ke: www.svidnik.obfz.futbalovekluby.
sk a na www.futbalnet.sk

Na základe požiadavky SFZ vyzýva 
kluby OOFZ, aby do 27.8.2015 zasla-
li mailom (oofz@stonline.sk), alebo 
osobne doručili na sekretariát OOFZ 
ti eto dokumenty: Stanovy klubu, IČO 
(štati sti cký úrad), DIČ (daňový úrad), 
číslo účtu

ŠTK OOFZ:
1. Schválila výsledky 2.kola 6. ligy 

OOFZ
2. Kontumuje: stretnuti e 2.kola 

6.ligy Kalnište – Lomné 3:0 kont. – 
pokles hráčov hostí  pod 7, výsledok 

Úradná správa č. 7 zo dňa 20. augusta 2015
dosiahnutý na HP 5:0 ostáva v plat-
nosti , do pozornosti  DK

3. Oznamuje, že Rozpis súťaži 
OOFZ 2015/2016 je v elektronickej 
podobe na webovej stránke OOFZ v 
časti  články a v papierovej forme si 
ho môžete vyzdvihnúť na sekretariáte 
OOFZ

DK OOFZ:
1. Trestá hráča FO Kuková – 

Miroslava Siváka – 11343738 - DO 
zastavením výkonu športovej činnosti  
nepodmienečne od 20.8.2015 na 1 
stretnuti e, podľa DP čl. 45/1, 2a, po-
platok 10,- €

2. Trestá hráča FO Rovné – Lukáša 
Kseniča – 1220737 – DO zastavením 
výkonu športovej činnosti  nepodmie-
nečne od 20.8.2015 na 2 stretnuti a, 
podľa DP čl.49/1a, 2a, poplatok 10, -€

3. Trestá FO Lomné fi nančnou 

pokutou 25 €, podľa RS 14/e, popla-
tok 10, - €

KR a DZ OOFZ:
6. liga - 3.kolo - 30.08.2015 o 

16.00 hod.:
Kalnište - Mesti sko -- Bodnár, 

Majurník, Mackanin
Hrabovčík- Lomné - Vateha, 

Fedorkovič, Burcák
Kuková - Chotča - Špak, Holub
Miňovce - Rovné - Kočiš, OOFZ
Tisinec - Sitníky - Suchanič Ľuboš, 

Suchanič Kristi án, Fiľarský
Breznica - Radoma - Dovičák, 

Pacák, Palička
Lúčka - Stročín - Brendza, Želizňák, 

Feč
7. liga – 1.kolo - 23.08.2015 o 

16.00 hod.:
Baňa - Havaj - Černiga
V.Orlík - Ladomírová - Suchanič 

Marti n
Kružľová - Bukovce - Kaščák
Zmeny v obsadení - 3.kolo - 

23.8.2015 o 16.00 hod.
Lomné - Mesti sko - Špak, 

Fedorkovič
Kuková - Kalnište - Kočiš, Želizňak.

Palička
Sitníky - Miňovce - Brendza, 

Burcák
Upozorňuje R a DZ na sledovanie 

nominácií v ISSF, kde sa nachádzajú 
aktuálne zmeny .

Úradná správa OOFZ uverejnená 
v okresných týždenníkoch má infor-
matí vny charakter a nemusí obsa-
hovať všetky informácie. Kompletná 
a záväzná je Úradná správa OOFZ zve-
rejňovaná na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník
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Stropkov – Sabinov 1:0 (0:0)
Pred zápasom 

5. kola boli divá-
ci svedkami milej 
udalosti , pri ktorej 
vedenie aj hráči 
Stropkova blahože-
lali Petrovi Barillovi 

k jubilejnej 60-tke. Dlhoročný 
hlásateľ, vedúci mužstva a redak-
tor je neodmysliteľnou súčasťou 
domácich zápasov. Na jeho gólo-
vé hlásenie si fanúšikovia museli 
počkať až do 72. minúty. V prvom 
polčase mohol otvoriť v 5. minúte 
skóre Pavlík, jeho hlavička po cen-
tri Mihoka však preletela ponad 
bránu. Hosti a si svoju najvážnejšiu 
príležitosť vypracovali po polhodi-
ne hry. V brejkovej situácii prečíslili 
obranu Stropkova, no fi nálnu fázu 
Lapoš nezvládol a mieril mimo 
Hažerovej brány. Minútu pred kon-
com prvého dejstva sa k okulaho-
diacemu sólu naštartoval Vachaľ, 
rýchlymi kľučkami sa zbavil štyroch 

Sabinovčanov, jeho zakončenie 
však skončilo tesne mimo. Po 
zmene strán Stropkovčania zvýšili 
akti vitu v útočnej fáze a prejavili 
väčšiu túžbu po víťazstve ako sú-
per. Strela Poľáka po individuálnej 
akcii ešte nepriniesla gól, no fanú-
šikovia Stropkova sa neskôr predsa 
len dočkali. Po zblokovanom centri 
Demča bol v súboji s brankárom 
dôrazný meninový oslávenec Filip 
Špak, vybojoval loptu pre voľné-
ho Vachaľa, ktorý strelou z vnútra 
päťky vsieti l víťazný gól stretnuti a. 
V závere mohli výsledok zverenci 
trénera Piršča ešte prikrášliť. Po 
sóle z vlastnej polovice sa k zakon-
čeniu po priťuknutí  od Špaka dostal 
aktí vny obranca Bochin, jeho život-
ná strela však napokon skončila len 
na brvne. Gólom sa neskončilo ani 
zakončenie striedajúceho Demča 
v 92. minúte. Domácim to však 
vôbec nevadilo. Vďaka bojovnému 
výkonu, najmä v druhom polčase, 

zaknihovali už štvrté víťaz-
stvo v piatom zápase a vedú-
cej Krásnej dýchajú na chrbát 
z druhej pozície. 

Žk: Pavlík, M. Dolutovský, 
Jakubčo, Lehocký

Gól: 72. Vachaľ
Zostava: Hažer- Petrišin 

(68. Lehocký), Bochin, Pavlík, 
F. Dolutovský- Vachaľ, Jakubčo, 
Mihok (68. Demčo), M. 
Dolutovský, Poľák- Danko (60. 
F. Špak).    -eb-

Mládežnícky futbal
Starší dorast

FK Čaňa – Stropkov
2:2 (2:0)

Góly: Haško, Jaselský 
(Pokutový kop).

ŽK: Feč, Vaško.
Zostava: Mulík – Mitruška, Feč, 

Jurečko, Vaško (86. Berežný), Jaselský, 
Vrábeľ, Batf alský (60. Pastorek), 
Zápotocký, Haško, Lipák.

Mladší dorast
FK Čaňa – Stropkov 1:0 (0:0)
ŽK: Jesenský.
Zostava: Šmajda – Veselý, Lipak, 

Bochmač, Tabiš, Fečo, Cuprišin, 
Berežný, Gajdoš (76. Jakubov), 
Preksta, Jesenský.

Starší žiaci
MŠK Tesla Stropkov (A) – MŠK Tesla 

Stropkov (B) 13:2 (8:0)
Stropkov (A) 
Góly: Gonos 5, Novotňak 3, 

Kollarik 2, J. Slivka, Slobodník, 
Jaselský. 

Zostava: Slivka – Zápotocký, 
Čabala (51. Šujeta), Rapač, Slobodník, 

Kollarik, Glovacký (15. J. Slivka), 
Novotňak (49. Mačuga), Gonos, 
Jaselský, Cichý.

Stropkov (B)
Góly: Hažer, Čonka.
Zostava: Baláž – Hažer, Bodnár, 

Čonka, Jobko, Venglovič (14. Cap), 
Babjarčík, Kmiť, Liška, Fečko, Bartkovič 
(55. Lehocký).

Mladší žiaci
MŠK Tesla Stropkov (A) – MŠK Tesla 

Stropkov (B) 6:2 (3:1)
Stropkov (A) 
Góly: Bodnár 2, Derco, Suvak, 

Klučár, Fečko.
Zostava: Seman – Danko, Fečko, 

Zápotocký, Durkoš, Suvak, Derco, 
Čonka, Bodnár, Bučko, Klučár, Novák, 
Hurný, Rapáč, Šlechta, Rusin, Madzin.

Stropkov (B)
Góly: Malačina, Reiter.
Zostava: Šujeta – Petrík, Veselý, 

Reiter, Petrus, Dovičák, Biľ, Jobko, 
Homoľa, Ivančo, Gajdoš, Malačina, 
Vansač, Ľuľa, Viet Nguyen Hien, 
Marcišin, Džopko.

Tabuľka
1. KRÁSNA 5 5 0 0 13:3 15
2. Stropkov 5 4 1 0 11:2 13
3. Lipany 5 3 2 0 10:1 11
4. Bard. Nová Ves 5 3 1 1 15:3 10
5. Pušovce 5 2 2 1 5:3 8
6. Veľké Revišti a 5 2 1 2 10:7 7
7. Snina 5 2 1 2 8:5 7
8. Sabinov 5 2 1 2 5:4 7
9. Giraltovce 5 2 1 2 6:11 7
10. Vyšné Opátske 5 2 0 3 5:6 6
11. Vranov n/T 5 2 0 3 4:9 6
12. Prešov 5 1 1 3 5:7 4
13. Plavnica 5 1 1 3 3:5 4
14. ŠK FUTURA 5 1 1 3 3:9 4
15. Trebišov 5 1 1 3 3:17 4
16. Moldava n/B 5 0 0 5 2:16 0

Kam za futbalom?

– 2. kolo, 26. augusta o 10.00 a 12.15 
hod.: MŠK Tesla Stropkov – FK Spišská 
Nová Ves.

II. liga, starší a mladší dorast – 
6. kolo, 29. augusta o 10.00 a 12.15 
hod.: MŠK Tesla Stropkov – Lipany.

II. liga, starší a mladší žiaci – 
4. kolo, 29. augusta o 10.00 a 11.45 
hod.: FC Lokomotí va Košice B – MŠK 
Tesla Stropkov A, 30. augusta o 9.00 
a 10.45 hod.: MŠK Tesla Stropkov B 
– Kračunovce.

III. liga dospelí – 6. kolo – 30. au-
gusta o 16.00 hod.: Pušovce – MŠK 
Tesla Stropkov.

II. liga, starší a mladší dorast 

Do pozornosti priaznivcom 
stolného tenisu
Výkonný výbor 

Ondavského oblastného 
stolnotenisového zväzu 
vo Svidníku pripravuje 
nový ročník medziokres-

nej stolnotenisovej súťaže.
Pracovný aktí v TJ, ŠK, oddielov 

spojený so žrebovaním sa uskutoční 
04. 09. 2015 (piatok) o 17.30 hod. 
v Bowling clube - Športová hala vo 
Svidníku. VV OOSTZ predbežne počí-
ta s minuloročnými účastníkmi V. ligy, 
ale veľmi rád by privítal na žrebovaní 

aj nové stolnotenisové družstvá. 
Ondavský oblastný stolnotenisový 
zväz prichádza s ponukou pre nové 
stolnotenisové oddiely, že môže vy-
tvoriť ligu, v ktorej by štartovali troj-
členné družstva. V tom prípade by 
bolo možné hrať iba na jednom stole. 

V prípade záujmu o štart v novom 
ročníku môžete bližšie informácie zís-
kať u predsedu stolnotenisového zvä-
zu Miroslava Kurečka na telefónnom 
čísle 0905 977 842.

Predseda OOSTZ

NO - TAK bike team Stropkov, CVČ pri ZŠ Konštantí nova a ŠK Bokša usporiadajú
Ondavskú detskú cyklotour 3. kolo

Ondavská detská cyklotour je súťaž v predpísaných kategóriách na hor-
ských bicykloch v teréne. Má 3. kolá v priľahlých oblasti ach mesta Stropkov, 
hodnotené bude každé kolo osobitne a podľa výsledkov v jednotlivých kolách 
budú spočítané body za všetky 3. kolá a vyhlásení celkoví víťazi týchto pretekov. 
Cieľom týchto pretekov je propagácia cyklisti ky a zmysluplné vyplnenie voľné-
ho času detí  a mládeže.
Dátum: 28. 8. 2015 (piatok)
Miesto: Roveň pri futbalovom ihrisku v Bokši
Štart pretekov: 17.00 hod.
Kategórie: 1. kategória 8 - 11 roční chlapci a dievčatá
 2. kategória 12 - 15 roční chlapci a dievčatá
Prezentácia: na mieste štartu od 16.30 hod.
Hodnotenie: prví traja v každej kategórii budú odmenení vecnými cenami
 a diplomom

Na záver sa uskutoční vyhodnotenie celkových víťazov Ondavskej detskej 
cyklotour v jednotlivých kategóriách.
Podmienky účasti : 

Súťaží sa na horských bicykloch na uzavretom a prehľadne vyznačenom 
okruhu. Povinnou výbavou je cyklisti cká prilba. Súťaží sa na vlastnú zodpoved-
nosť, odporúčame mať zo sebou karti čku poistenca a v mladšej kategórii do-
provod zákonného zástupcu. Preteky sa konajú za každého počasia, v prípade 
extrémne nepriaznivého počasia si usporiadateľ vyhradzuje právo na zmenu 
pretekov.

por. Meno a priezvisko 1. kolo 2. kolo Súčet
Kategória 8 - 11 roční

1. Tamara Bujdošová 100 100 200
2. Alex Martf alková 80 45 125
3. Šimona Cichá 60 40 100
4. Klára Rusinková  80 80
5. Zuzana Drobňáková  60 60
6. Ema Fecková 50  50
6. Terezka Bujdošová  50 50

1. Jozef Fiľarský 100 100 200
2. Alex Gombitá 80 60 140
3. Matej Konvalina 60 32 92
4. Štefan Drobňák 50 36 86
5. Marti n Šeršeň  80 80
6. Dávid Kozák 45 29 74
7. Jozef Sakara 32 24 56
8. Samuel Pira  50 50

9. Norbert Antoš  45 45
10. Štefan Szolos 40  40
10. Ján Samuel Lepeta  40 40
12. Max Merfl ák 36  36
13. Richard Petruška  26 26

Karegória 12 - 15 roční
1. Bibiana Angelovičová 100  100

1. Dávid Slivka 100 100 200
2. Marti n Paňko 80 29 109
3. Jakub Petrík 50 45 95
3. Matej Bujdoš 45 50 95
5. Šimon Rusinko 60 26 86
6. Marek Mačej  80 80
7. Jozef Venglovič  60 60
8. Henrich Čeladinský  40 40
9. Patrik Šujeta  36 36
10. Vladislav Rapač  32 32

Priebežné výsledky Ondavskej detskej cyklotur
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Súťaž hasičských zborov
Územný výbor DPO Stropkov / Svidník Obec Havaj a DHZ 

Havaj Vás srdečne pozývajú na XXIII ročník pohárovej súťaže 
o Šarišský pohár dobrovoľných hasičských zborov z okresov 
SP, SK, BJ, PO, SL s účasťou 46 družsti ev v rôznych kategóriách 
do Havaja dňa 29. 08. 2015 zo začiatkom o 9.00. hod.   -s-

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

29.8. Jánošík Miroslav Stropkov 1- Jilemnického 309 054/742 8330
30.8. Jánošík Miroslav Stropkov 1- Jilemnického 309 054/742 8330
1.9. Jánošík Miroslav Svidník-MUDr. Pribulu 148 054/75 209 01

VAŠE OHLASY

Stropkovské SPEKTRUM - vydáva SPEKTRUM Stropkov s.r.o., Námesti e SNP 538, 091 01 Stropkov, IČO: 
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

35. 2015 ————— ————— —————  —————  24.8.- 30.8. ————— —————
36. 2015 ————— —————  31.8. - 6.9. ————— ————— ————— —————
37. 2015 ————— ————— —————   7.9.- 13.9. ————— ————— —————
38. 2015 ————— 14.9.- 20.9. ————— ————— ————— ————— —————
39. 2015 ————— ————— 21.9.- 27.9. ————— ————— ————— —————
40. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 28.9. - 4.10.
41. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— 5.10. - 11.10. —————
42. 2015 12.10. - 18.10. ————— ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Oznámenia o začiatku školského roka
Riaditeľstvo ZŠ Mlynská 697/7 v Stropkove oznamuje 

rodičom, žiakom a širokej verejnosti , že slávnostné otvore-
nie školského roka 2015/2016 sa uskutoční dňa 2. 9. 2015 
(streda) o 9.00 hod. na školskom ihrisku.

Riaditeľstvo ZŠ Mlynská

Školský rok 2015/16 v Súkromnej základnej umeleckej 
škole v Stropkove začína dňa 2. 9. 2015 (streda) od 10.00 
– 14.00 hod. v budove pri Slovenskej sporiteľni (ul. Hlavná 
1737/12).

ZŠ Hrnčiarska Stropkov oznamuje širokej verejnosti , 
rodičom a žiakom školy, že slávnostné otvorenie nového 
školského roka 2015/2016 sa uskutoční 02. 09. 2015 o 9.00 
hod. v priestoroch našej školy. Tešíme sa na Vás.

Kolektí v ZŠ Hrnčiarska 795/61 Stropkov

CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov oznamu-
je, že slávnostné otvorenie školského roka 
2015/2016 sa začne slávnostnou svätou om-
šou VENI SANCTE v Sanktuáriu 2. septembra 
2015 (streda) o 8.00 hod.

Mgr. Mária Karašinská, riaditeľka školy

Ohlas na článok Medzi Svidníkom 
a Stropkovom možno postavia cyklochodník 

V čase, keď som študoval na VSST v Liberci, sníval som 
o tom, vážená redakcia, že raz, keď vyrasti em, keď budem 
veľký, prepojím mesto Svidník so Stropkovom rovnakým 
spôsobom ako je prepojený Liberec s Jabloncom nad Nisou. 
A zopár rokov dozadu, keď som na bicykli zbrázdil takmer 
celé Holandsko s Belgickom, kládol som si otázku, prečo sa 
to nedá urobiť aj u nás. 

Preto nápad pána primátora Brendzu prepojiť mesto 
Svidník so Stropkovom vítam, aj keď si myslím, že Svidníčanom 
by mal byť ponúkaný ako projekt - I. etapa prepojenia mesta 
Svidník s RO Domaša.  S pozdravom čitateľ J. Lesňák

Poďakovanie
Ďakujem všetkým, ktorí si prišli pozrieť výstavu fl ander-

skej čipky v čase od 17. júla do 21. augusta 2015 do 
Mestskej knižnice v Stropkove a hlavne ďakujem pani Valérii 
Dzurjaninovej, ktorá mi poskytla upínacie plátno. 

                               Mária Flešárová, rod. Madzinová


